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Komunikat radziecki o sytuacji na Węgrzech ] Zwycięstwo 
ft ■ ■ ir ■ Bill konserwatystówOdpowiedz mm. Molotowa^ ™

LONDYN (PAP). Wedhig danych

na zarzuty brytyjskie
MOSKWA (PAP). Ministerstwo spr. 

eagr. ZSRR ogłosiło komunikat w 
sprawie sytuacji na Węgrzech o na
stępującej treści:

Dnia 9 czerwca br. ambasador bry
tyjski w Moskwie Peterson został 
przyjęty przez ministra Motetowa, 
któremu z(oży} oświadczenie w spra
wie zmian, jakie nastąpiły w składzie 
rządu wigierskiego po zdemaskowa
niu b. premiera Nagy Ferenca, jako 
uczestnika spisku republikańskiego 
aa Węgrzech. Ambasador Peterson 
przypisał zmiany jakie nastąpiły w 
łonie rządu węgierskiego, wpływowi 
władz radzieckich, które rzekomo sto

sowały na Węgrzech jakieś tajne me
tody. Peterson zaznaczył następnie, 
że zdaniem rządu brytyjskiego, wła
dze radzieckie postanowiły skasowań 
wyniki wyborów parlamentarnych na 
Węgrzech i doprowadzić do rozwiąza
nia partii drobnych rolników, celem 
przekazania władzy innym partiom 
W końcu ambasador Peterson zwróci} 
się o informacje w sprawie Kovacsa 
Beli oraz w sprawie zamiarów rządu 
radzieckiego na Węgrzech.

Minister Mołotow podkreślił w od
powiedzi, że w sprawie Kovacsa Beli 
i Innych uczestników anty republikań
skiego spisku na Węgrzech toczy się

n ZSRR uważa, że ostatnie u 
wydarzenia na Wę
grzech nie powinny 
wpłynąć na rozwój 
normalnych stosunków 
między Węgrami

a Anglią
już od kilku tygodni w sądzie wę
gierskim jawna rozprawa sądowa, 
której przebieg jest znany władzom 

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

nieoficjalnych, w wyborach samorzą
dowych w cśągu ostatnich 6 miesię.-y 
konserwatyści zdobyli 46 nowych mar 
datów przeważnie kosztem Partii Pra
cy. która straciła 41 miejsc-

Poslępy wojsk
komunistycznych

MOSKWA (PAP). Wojska komu
nistyczne w Chinach opanowały waż
ny węzeł kolejowy w pobliżu Muk 
denu.

laproysi^ienie nowego ambasadora 
Stanów Zjednoczonych w Polsce

Czy 200000 marynarzy USA *
rozpocznie strajk I

NOWY JORK* (bbsł. wŁ). Wczo
raj rano upłynął czasokres zakon
traktowania marynarzy amerykań
skich i robotników portowych. W 
związku z tym zapowiedziany został 
strajk 200.000 marynarzy i robotni

ków, który rozpocząć się ma dziś 
Dla zapobieżenia strajku prowadzone 
są rokowania z przedstawicielami 
poszczególnych związków zawodo
wych, domagających się podwyżki 
płac i skrócenia czasu pracy.

Prezydent Tildy dementuje
„oświadczenie^ b

BUDAPESZT (PAP). Radio wę
gierskie donosi, że prezydent repu
bliki Zoltan Tildy upoważnił Wi
gierską Agencję Prasowi do opu
blikowania oświadczenia, w któ
rym m. in. stwierdza:

„Dowiedziałem się, że podczas de-

. premiera Węgier
wrzeń na mnie żadnego nacisku. 
Przy likwidowaniu kryzysu kiero
wałem się jedynie wewnętrznym 
przekonaniem i trzymałem się ści
śle ducha i litery konstytucji wę- 
gierskiej‘‘.

Stanton Griffis (po prawej), nowy ambasador Stanów Zjednoczonych 
w Polsce, składa przysięgę przed Stanley Woodward‘em, szefem Proto
kółu Dyplomatycznego w Departamencie Stanu w Waszyngtonie W 

środku podsekretarz Stanu Dean Acheson
Foto — USIS

bat nad polityką zagraniczną w 
Łebie Lordów, lord Vansittart od 
czytał pismo b. premiera Ferenca 
Nagy, który stwierdza m. in., że 
prezydenta republiki może zmusić 
do pozostania na stanowisku jedy
nie groźba deportowania do Związ
ku Radzieckiego. W związku z tą 
kalumnią muszę stwierdzić — pi- 
see Zoltan Tildy — iż żadne zew 
nętrzne groźby nie mogą mieć wpły
wu na moje przekonania lub stano
wisko i nikt nie starał się wy-

Jakie stanowisko zajmieZSRR?
w sprawie amerykańskiego planu pomocy •

PARYŻ (obsł. wł.). Rozmowy mię
dzy Bevinem a Bidault i Ramadie- 
rem w Paryżu w sprawie amerykań
skiego planu pomocy dla Europy od
będą się bez względu na stanowisko 
jakie zajmie Związek Radziecki, do 
którego zwrócił się rząd francuski

z zapytaniem. W kołach londyńskich 
uważają, iż wrogie lub neutralne 
stanowisko ZSRR w tej sprawie mo
że podzielić Europę ostatecznie na 
dwa bloki: wschodni i' zachodni.

Zatrzymanie 8000 Niemców
na granicy czesko-niemieckiej

PRAGA (PAP). Czechosłowackie or
gana bezpieczeństwa zatrzymały n 
granicy czesko-niemieckiej w ciągu 4 
miesięcy 8 tysięcy wysiedlony _h 
Niemców, usiłujących przekroczyć 
nielegalnie granicę Czechosłowacji ce 
lem zaopatrzenia się w żywność.

Mar seal ek Żymierski w aktorów Wybrzeża
mi Naokołoświataw93godziny

NOWY JORK (obsł w}.). W Środę 
wylądować ma w Ameryce samolot 
utrzymujący regularną służbę lotai- 
czą dookoła świata. Pasażerami samo
lotu w inauguracyjnj m locie, odby
wającym się na przestrzeni 35.000 km 
są właściciele i wydawcy czołowych

pism amerykańskich. Według wszel
kich przewidywań lot potrwa 93 go
dziny. Samolot jest aparatem nowego 
typu o specjalnych śmigłach, umożli
wiających szybkie hamowanie ma
szyny, a nawet cofanie się samolotu 
na linii rozbiegu.

Odpowiedz przedstawiciela
radzieckich władz okupacyjnych

na notę amerykańska
WARSZAWA (PAP). W odpowie

dzi na notę amerykańską w sprawie 
Węgier ukazała się w komunistycz
nym piśmie budapeszteńskim odpo-

gier. Generał zaprzecza, by zmiana 
rządu na Węgrzech nastąpiła pod na 
ciskiem władz radzieckich. Nastąpi 
ło t» zgodnie z konstytucją węgier

Bawiący niedawno na wypoczynku w Sopocie Marszalek Żymierski wraz 
z rodziną obecny był na 50-tym przedstawieniu sztuki Madame Sans-

Po przedstawieniu Marszalek Żymierski spędził kilka chwil 
wóród aktorów.-Sa zdjęciu od lewej: dyr. Teatru Aktorów A. Gąssowski, 
MSwórr^si roB jfcdhme Sane-Genę p. dowieź, Marszałek Żymierski, 
\ ' y. Żymierska. *

wiedź 
władz

przedstawiciela radzi ecl^ch 
okupacyjnych na Węgrzech,

Swiridowa. w którym sprzeciwia się 
utworzeniu komisji śledczej. 3 mo
carstw,, gdy* stanowiłoby to mge- 
twneję w wewnętrzne gyrawy ^9

ską i zatwierdzone zostało przez pre
zydenta. Następcą Nagy'ego nato
miast jest również członek partii 
drobnych posiadaczy, która posiada 
większość w parlamenma

Pax 
panamericana
Truman nie udał się do Kanady 

po oklaski członków parlamentu 
kanadyjskiego, przed którym wy
głosił wielkie przemówienie poli
tyczne. Nie po to odwiedził on 
Ottawę, by pod adresem północ
nych sąsiadów rzucić kilka kom
plementów i powtórzyć te same my- 
śli polityczne, którym dawał nie
jednokrotnie wyraz we wcześniej
szych oświadczeniach. Cel podró
ży prezydenta Stanów Zjednoczo
nych jest taki sam, jaki przyświe
cał jego wizycie w Meksyku. Cho
dzi konkretnie o polityczne i mili
tarne włączenie tego największego 
dominium brytyjskiego w ramy so
juszu zachodniej półkuli, czyli w 
ramy „Pax Panamericana". Tru- 
man pozyskał Meksyk za cenę po
mocy dolarowej, która temu kra
jowi przyszła w samą porę. Kana
da przeciwnie nie potrzebuje ame
rykańskich pieniędzy, gdyż jest 
krajem bardzo bogatym, drugim 
po Ameryce największym ekspor
terem świata. Trzeba tu znalezó 
inne argumenty, które by potrafiły 
przekonać polityków kanadyjskich 
o słuszności i potrzebie Sojuszu za
chodniej półkuli.

Kanada należy do wspólnoty bry
tyjskiej, stanowiąc największe do
minium angielskie. Prawnie kraj 
ten jest częścią imperium i do króla 
angielskiego należą decyzje w naj
ważniejszych sprawach politycz
nych. Faktycznie stan rzeczy 
przedstawia się inaczej. Na tere
nie Kanady krzyżują się angielskie 
i amerykańskie wpływy. Skutkiem 
tego Kanada uniezależniła się od 
Anglii 1 dziś nie potrzebuje już 
oglądać się na Londyn przy podej
mowaniu ważnych decyzyj poli
tycznych.

Kanada pozostaje pod przemoż
nym i wszechstronnym wpływem 
Stanów Zjednoczonych, wypierają
cym mniej lub więcej widoczne i 
świadome wpływy angielskie. W 
zakresie polityki USA są wyrocznią 
dla Kanadyjczyków, — *!* periody
ków, które czyta Kanadyjczyk — 
pochodzi ze Stanów Zjednoczonych. 
Wpływ kultury amerykańskiej na 
życie kanadyjskie zaznacza się wy
raźnie w każdej dziedzinie życia, 
Ruch kapitałów, ludzi — (20 milio
nów turystów amerykańsl eh od
wiedza corocznie Kanadę) — i to
warów — (70°/« importu kanadyj
skiego pochodzi ze Stanów Zjedno
czonych), — wskazuje na coraz ści
ślejsze związki z USA. To zadzi
wiająco gruntowne i wszechstron
ne oddziaływanie Jest uwarunko
wane przenikaniem się rejonów 
geograficznych kontynentu amery
kańskiego, z braku przyrodzonej 
granicy między tymi ńwoma kra
jami, — jest uwarunkowane Jed
nością terytorium amerykańskiego 
-według osi północ — południe. Mo
menty te pozwalają na wysuwanie 
przypuszczeń. że zrealizowanie so- 
tuszu wojskowego Stanów Zjedno
czonych z Kanadą nie będzie trud
ne. Pierwsza reakcja kół polityce 
nych i społeczeństwa na propozy
cje Trumana oraz opinia dzienni
ków wskazują na to, że Kanada 
włączy się dobrowolnie do wspól
noty panamerykańskiej.

Stanowisko Anglii, zainteresowa
nej bądź co bądź losem swojego 
lominlum — fest wyczekujące A» 
gila nie sprzeciwie się i nie po-
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chwała. Jest to zrozumiałe. Eevin 
nie prowadzi dziś polityki w całym 
tego słowa znaczeniu samodzielnej. 
Cokolwiek byśmy powiedzieli o sto
sunkach anglo ■ amerykańskich — 
Jest faktem niezbitym, że polityka 
angielska Jest polityką porozumie
nia w wielu ważniejszych kwes
tiach z Waszyngtonem. Anglia zda- 
|e robie sprawę, że zawsze tak nie 
będzie. Może powstać paradoksal
na sytuacja, w której dominium 
stanie po stronie Ameryki przeciw 
angielskim Interesom. Wprawdzie 
obecne wiązania Kanady z metro
polią są jeszcze dość ścisłe, ale — 
Jak powiedzieliśmy — rozwój wy
padków rzuca Kanadę w objęcia 
Stanów Zjednoczonych, podporząd
kowując ten kraj polityce Wa
szyngtonu bez reszty. Widocznie 
Jednak Anglia nie straciła dotąd 
wiary w przywiązanie Kanady do 
wspólnoty brytyjskiej.

Wizyta Trumana w Ottawie i 
jego wezwanie o sojusz zachodniej 
półkuli pozostają w jaskrawej 
sprzeczności do tego, o ezym mó
wią politycy, a mówią o wolności 

_ Lłkz w 'Aw-aww y w vv Altnarodów 1 pokoju. W tym samym Węgier# , rząd brytyj/
dniu, w którym Truman stanął jnOWU występuje. B. premier Nagy

Hoover domaga się
ograniczenia pomocy USA

LONDYN (obsł. wł.). B. prezy 
dent Hoover oświadczył, iż Stany 
Zjednoczone powinny uczynić wszy
stko, co jest w ich mocy, aby zapo
biec klęsce głodowej. Hoover zazna 
czył jednak, że czas już, by Amery
ka przestała udzielać poparcia w for-

mie darów i pożyczek, gdyż to odbi
ja się ujemnie na równowadze go
spodarczej USA.

rrz? Saksonii smar! premier kraju 
rr saksońskiego dr Rudolf Frie

drich.

Odpowiedź Motetowa
na zarzuty brytyjskie

(Ciąg dalszy ze str. l-szej)
brytyjskim. Minister Mołotow zazna
czy! następnie, że tajne metody, jakie 
ambasador brytyjski przypisuje orga
nom radzieckim na Węgrzech są mo
że swoiste dla organów brytyjskich, 
lecz są zupełnie obce władzom ra
dzieckim- Przedstawiciele radzieccy 
na Węgrzech niejednokrotnie odrzu
cali wnioski brytyjskie, zmierzające 
do ingerencji w sprawy wewnętrzne.

I Sićiatu kMu twnzack;Strajk generalny Arabów |
LONDYN (obsł. wŁ). KomisjaH 

ślćdcza ONZ dla spraw Palestyny^ odsekretarą stanu w amerykate 
rozpoczęła swe prace. Komitet Arab-|2 gtim mjn. spraw zagr. Dean 
ski wezwał ludność arabską do straj^^c^g^ wygłosił z racji zakończeni* 
ku generalnego na znak protestu^rgku akademickiego przemówienie, 
przeciwko działalności komisji, kto-xj-tdre poświęcił pomocy dla Europy, 
ra ze swej kompetencji wyłączyłaś 
sprawę niepodległości Palestyny. = TUZ miejscowości Kristianstadt w

-i ” Szwecji skazano na karę śmierci 
;3 Niemców zatrudnionych w czasie 
iwojny w gestapo w Norwegii. Udo- 
iwodniono im torturowanie I zamorte-

Jwanie licznych obywateli poludnic-
BUDAPESZT (obsł. wł.). Węgier-xWej Norwegii.

skie min. sprawiedliwości poleciłoś
sporządzić akt oskarżenia przeciwkoą 7 Londynu do Jugosławii wyjeżdża 
b. premierowi Nagy i przewodniczą- = zespól 20 Angielek 1 Ang ików, 
cemu Zgromadzenia Narodowego=k‘/^ n^ał w budowani*
Vargasowi. Będ, oni sądzeni zaocz4wieIkiej kolejowej które oodją. 
nie przez węgierski trybunał ludo f la samorzutnie młodzież jugosło- 

=wiańska, aby przyspieszyć odbudowę 
fkraju.
Ęz"j graniczenia w gospodarce pa- 
:(_Z pierem w Niemczech zostają 
jstopniowo zniesione. Na rasie znie
siono IG proc, obniżenie nakładu g*. 
izet codziennych, * od lipę* zniesio-

Nagy i Vargas
będą sądzeni zaocznie

przed parlamentem Kanady, na 
Radzie Bezpieczeństwa Gromyko 
przedłoży! nowe propozycje radziec
kie ogólnego rozbrojenia i kon
troli energii atomowej. Gdy po
równamy te dwie równolegle akcje, 
z których jedna jest jaskrawym za
przeczeniem drugiej — to wtedy 
zrozumiemy tragiczną walkę na
szych dni — walkę dwóch sil w 
świecie: ROZSĄDKU, który chce 
ograniczyć 1 wstrzymać zbrojenia 
i ZACIETRZEWIENIA, któro w 
imię pokoju przygotowuje nową 
wojnę. Narody Europy — których 
udziałem były kilkuletnie krwawe 
przeżycia wojenne — pragną utrzy
mania pokoju, a więc zwycięstwa 
tej siły rozwagi, która postawiła 
sobie za cel moralne uzbrojenie 
świata 1 militarne rozbrojenie 
wszystkich krajów. Sojusz Ame
ryki z Kanadą będzie wtedy tylko 
korzystny dla świata, jeżeli będzie 
służył temu wielkiemu celowi.

brytyjskj przeciwko władzom radziec
kim na Węgrzech, pozbawione są 
wszelkich podstaw. Wniosek, z jakim 
występuje rząd brytyjski, nie może 
oznaczać nic innego, niż nową próbę 
mieszania się w sprawy wewnętrzne 
Węgier. Wniosek ten należy uważać 
Za dążenie do narzucenia Węgrom 
woli pewnych obcych rządów. W tym 
stanie rzeczy rząd radziecki odnosi 
się negatywnie do oświadczenia rzą
du brytyjskiego, złożonego przez am
basadora Petersona.

Rząd radziecki nie uważa, że wy
padki, które nastąpiły na Węgrzech 
hamują rozwój normalnych stosun
ków między Węgrami a Wielką Bry
tanią.

Ferenc, któremu udowodniono udział 
w spisku antyrepublakańskim i który 
uciekł za granicę, podał się sam do 
dymisji. Odpowiednie władze węgier
skie wyznaczyły na jego miejsce no
wego premiera spośród członków par
tii drobnych rolników, która dyspo
nuje większością w parlamencie. Jak 
wiadomo, zmiany w rządzie węgier
skim zostały przeprowadzone zgodnie 
z konstytucją przez parlament i pre
zydenta Węgier.

Wszystkie te okoliczności —> o- 

świadczył minister Mołotow — dowo-. ---- —
dzą, że zarzuty, wysunięte przez rząd I je się tutaj kilka kopalni węgla bru-

Dlaczego Schacht
został zwolniony?

FRANKFURT (obsł. wł.). Wła
dze amerykańskie ogłosiły, iż Schacht 
postał zwołąiony z więzienia dla wy
konania specjalnych zadań

Angielsko - czeski
układ kulturalny

LONDYN (obsł. wł.). W Londynie 
zawarto układ kulturalny między 
Anglią 1 Czechosłowacją. Układ 
przewiduje zwiększenie katedr na 
uniwersytetach, wymianę studentów 
itp. Czas trwania układu przewidzia
ny jest na lat 5.

UWAGA!
p. p. Nauczyciele.

Ponieważ Urzędy i Agencje Pocz-j 
towe na razie zniżonej prenumera-i_ 
ty nie przyjmują, prosimy P. P.fpe będzie ograniczenie ee do form*- 
Nauczycieli z tych miejscowości,|tu pism.
gdzie nie ma naszych agentur,| włoskich
przekazywać prenumeratę zniżko-E/-7 NenBl xaatakowaj Zgromadzenie 
wą bezpośrednio przez PKO na na-gNarodosro, te zaaprobowało -prawo- 
SM ADMINISTRACJA I. K. P. »***

Ękońca b. roku, twierdząc, te jedna 
f partia nie może sprawować rządów 
fi wezwał te Gasperiego te rozpi- 
Isania nowych wyborów.

f Q enator Vandenberg oświadczył, 
tez ramienia partii demokre- 

=tycznej i republikańskiej utworzony £1 ^4 V V f zostanie komitet koordynacyjny w
Si ar • ■ ■ Isprawach związanych z wykonaniem

natncgo, tkalnie oraz inne fabryki.fplanu Marshalla pomocy gospoda*. 
Dlatego też Żary liczą w obecnej Ęczej dla krajów europejskich.
chwili 14.000 mieszkańców. Przys . .
niewielkich kredytach na remont do = W
mów mieszkalnych .miasto mogłobyś/ JsMsdem d° EuTOpy proiydent* 
jeszcze wchłonąć 2.000 mieszkańców =Argentyny - Peron*, prasa socjalf-

Ęstycżna Francji domaga się, by nie
Miasto ładne, ruchliwe, pełne skle-^vydano oficjalnego przyjęcia na je- 

pów, cukierni, restauracji i czyn-fgo cześć.
nych hoteli. PRN wystąpiła do władz|p reTydent RP przyjął w Bełwa- 
o włączenie do powiatu części powia-|l derze wojewodę gdańskiego in, 
tu Zegańskiego i miasta Zemsz ^Stanisława Żrałka oraz Prezydenta 
Ziemi Lubuskiej, gdyż obszary te=miasta Gdańska B. Nowickiego. Na 
tworzą głębokie kliny w terenie pój?™51*? delegatów ob. Prezydent objął 
wiatu i ciążą gospodarczo do niego. =Pr<rtektorat nad uroczystościami, 

Hktóre odbędą się z okazji 950-ej
Na terenie powiatu odbywa się o-=rocznicy powstania miasta Gdańska, 

becnie akcja powtórnej weryfikacj if Prezydent RP wręczył prezydentowi 
autochtonów, gdyż podczas pierwszej|miasta Gdańska ił 500.000 ze swego 
przeniknęło wielu Niemców. Na te-=funduszu dyspozycyjnego, przezna- 
renie powiatu jest jeszcze ok. 1800xezając je na odbudowę mieszkań ro- 
Niemców. gbotniczych.

Powiat Żary mogły jeszcze

wchłoną(2000 mieszkańców
ŻARY (ZAP). Powiat Żary jest 

wybitnie uprzemysłowiony. Znajdu-

Zamiast Pras Wschodnich będziemy mówili:

Pomorze Mazowieckie
Wyniki prac Komisji Ustalania Nazw Miejscowości
WARSZAWA (ZAP). Na ostat

nim posiedzeniu Komisji Ustalania
■Nazw Miejscowości przy Ministrach: 

Administracji Publicznej i Ziem Od
zyskanych ustalano nazwy dla wszy
stkich miejscowości, które przed 1939 
rokiem liczyły poniżej 250 mieszkań-

; ców. Tym samym zostały ukończone 
. prace nadawania nazw urzędowych 

dla ważniejszych miejscowości na 
Ziemiach Odzyskanych: miast, mia
steczek, gmin, gromad, stacji kole
jowych i dawniejszych przyczółków 
w ogólnej liczbie jedenaście tysięcy.

1 Więcej niż połowa nowych nazw zo
stała już urzędowo opublikowana w 
Monitorze Polskim.

Prus Wschodnich, wchodzącego w 
skład Państwa Polskiego, używać się 
będzie odtąd terminu: Pomorze Ma
zowieckie. Cały więc pas przymor
ski, ciągnący się wzdłuż brzegów 
Bałtyku od zachodniej do wschodniej 
granicy Państwa, podzielony będzie 
w ten sposób na trzy człony składo
we: Pomorze Szczecińskie, Pomorze 
Gdańskie i Pomorze Mazowieckie.

Na następnych posiedzeniach Ko
misja przystąpi do ustalania nazw 
mniejszych miejscowości, które wcho
dzą w skład gromad oraz ustalania 
nazw rzek i jezior, gór, bagien itp.

Jla widowni mifdxynatodowej
Na tymże posiedzeniu Komisja u- 

chwaliła jednogłośnie, że zamiast do
tychczasowego określenia terenu b.

CIEŃ KULAWEGO DON JUANA
Prooozytje delegacji polskiej

w sprawie planów rozbrojenia

określono z góry, które zagadnienia 
należy rozpatrzyć przy opracowa
niu ogólnych zasad reglamentacji 
i ograniczenia zbrojeń, wskazując, 
iż winny one objąć nast. problemy: 
1. sprawę ogólnie obowiązujących 
mierników różnych rodzajów brom 
i armii, 2. sprawę zasad określają
cych granicę zbrojeń w poszczegól-

Dokończenie
Cała pozycja Goebbelsa zaczyna 

się chwiać. W kołach aktorskich 
mówi się już otwarcie o tym że 
ministrem propagandy będzie Ro
senberg, albo Schirach. Ale Goeb
bels dotrzymuje słowa. Nie próbuje 
zobaczyć swojej ukochanej. Tylko 
czasami, gdy się dowie, że Lidia 
Baarowa przechodzić będzie koło 
ministerstwa propagandy — staje 
za firaną i czeka.

Wokoło Baarowej robi się pusto. 
Jeszcze przed paru tygodniami 
producenci filmowi wyrywali so
bie ręce 1 nogi, żeby zaangażować 
ją do nowego filmu Teraz nagle 
usta ją wszelkie pertraktacje. Ba
arowa zostaje jeszcze rok w Berli
nie. Nastęymie, krótko przed roz
poczęciem wojny pakuje kilka wa
lizek do małego samochodu. Wa
lizki, samochód i kilka tysięcy ma
rek — to jest wszystko, co pozo
stało tej, która rok przed tym była 
jedną z najlepiej opłacanych ak 
torek filmowych na świecie. Gdy 
odjeżdża nie ma nikogo, kto by ją 
żegnał.

KONIEC
Małżeństwo Goebbelsów godzi 

się, ponieważ żąda tego Hi tiar, 
Później, w czasie biennale w We 
necji (1939) następuje prawdziwi 
pogodzenie Nie znaczy to, by mał 
tonkowie przy okazji nie zdradzał, 
się nawzajem.

nad Rzeszą
Wojna stawia przed Goebbelsem 

coraz większe żądania i zostawia 
mu coraz mniej czasu na pikantne 
przygody. Magda dużo choruje. Li
czne ciąże, brak wszelkiej opieki, 
naprężone życie z Goebbelsem, to 
wszystko się teraz mści. Od dawna 
jest już siwa, a sam Góebbels nie 
wie, że już od wielu lat się farbuje. 
Goebbels nie wie nic o Jej zabu
rzeniach krwi, o jej bezsenności, o 
jej stanie serca. Zawsze, gdy go 
meldują, ona wyskakuje z łóżka, 
szminkuje się i zawsze wychodzi 
mu na przeciw we wspaniałym hu
morze.

Im gorzej układają się losy woj
ny, im bardziej beznadziejna jest 
sytuacja Goebbelsa, tym bardziej 
małżonkowie zbliżają się do siebie 
Świadkowie twierdzą, że na samym 
końcu było znowu tak jak na po
czątku. Magda idzie ze swym mę
żem na śmierć. Ci, którzy rozma 
wiali z nią w ostatnich dniach, o- 
świadczają jednomyślnie, że nie 
miała nigdy najmniejszej wątpli
wości, że musi umrzeć wraz z nim 
Na pewno kochała go o wiele wię
cej niż tyle innych kobiet, które arn 
kochały, albo udawały, te go ko 
chaj%

Podał R. tarlio

Zagadnienie planu powszechne
go rozbrojenia rozważane już od 
dłuższego czasu na forum ONZ na 
potyka na szereg trudności wyni
kłych z rozbieżności zdań między 
Ameryką a Zw. Radzieckim. Prze
wlekanie się prac Rady Bezpieczeń
stwa budzi coraz większy niepo
kój opinii publicznej na całym 
świecie.

Plany przedstawione przez przed 
stawicieli Stanów Zjedn. i ZSRR 
różnią się w dużym stopniu uję
ciem samego problemu. Amery
kański plan jest ogólnikowy i nie 
zawiera konkretnych wskazań dla 
komisji. Największa zaś różnica w 
■stosunku do planu radzieckiego 
tkwi w odsunięciu poza zakres prac 
komisj’i tak ważnej sprawy jaką 
jest kontrola broni atomowej, po 
zostawiając ją komisji atomowe) 
Główny nacisk kładą Amerykanie 
na gwarancje międzynarodowe roz
brojenia o-parte o specjalne organy

kontroli międzynarodowej. Projekt 
radziecki wiąże ściśle sprawę roz- 
zbrojenia atomowego z' powszech 
nym rozbrojeniem podąjąc szcze
gółowe problemy, które winny być 
zbadane i opracowane przez komi
sje przed' przygotowaniem projek
tu konwencji rozbrojeniowej.

Ostatnio delegacja polska wysu
nęła szereg propozycji zmierzają
cych do pogodzenia obu stanowisk. 
Propozycje te, które dyskutowane 
będą na posiedzeniu komisji w dn. 
18 bm. zmierzają drogą kompromi 
su' do włączenia pewnej części pla
nu radzieckiego do projektu ame
rykańskiego, jak i skonkretyzowa
nia programu prac komisji. Dele 
gacja polska stoi na stanowisku, iż 
całkowite oddzielanie zagadnienia 
rozbrojenia atomowego od proble
ms rozbrojenia ogólnego jest nie
możliwe, gdyż stanowi to podsta
wowy warunek powodzenia prac 
komisji. Polska proponuje, aby
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S Gdy zabraniacie dzieciom bawić się zapałkami, 5
S rozpalać ogniska bez udziału starszych, chodzić 5
S ze światłem do stodół, obór po strychach i piw-' 5 
c nicach — chronicie się od zagłady pożarowej, s
? a same dzieci od męczeńskiej śmierci w płomieniach 5
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nych państwach i armiach, 3. spra
wę zasad decydujących o ograni
czeniach w użyciu armii ppza gra
nicami krajów macierzystych, włą
cznie z problemem zagranicznych 
baz morskich i powietrznych, A 
sprawę zasad międzynarodowego 
handlu bronią i surowcami po
trzebnymi do jej produkcji, 5. spra
wę zakazu produkcji pewnych ro
dzajów broni. Komisja rozbroje
niowa winna uwzględnić również 
nast zagadnienia: 1. ogólne zasa
dy określające poziom dopuszczal
nej produkcji wojennej, 2. środki 
zabezpieczające przed użyciem 
przemysłu pokojowego i pokojo
wych urządzeń transportowych dla 
celów zbrojeń, 3. zasady rozmieś* 
czenia armii w poszczególnych kra
jach i za granicą oraz zasady ogra
niczenia baz zagranicznych, lotni
czych i morskich, 4. określenie pro
cedury i czasu, w którym wszyscy 
członkowie ONZ muszą zastosować 
sie do przyjętych przez konwencję 
międzynarodową ograniczeń za
równo armii i zbrojeń, jak i wszel
kiej produkcji przemysłowej dla 
celów wojennych.

Delegacja polska wysuwając te 
propozycje kładzie’ ponadto nacisk 
na usunięcie z pola rozważań kwo- 
stii możliwości ezy niemożliwości 
opracowania . konwencji rozbroje
niowej, która nie wpływa dodatni* 
na prace komisji.
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Mtitót uMiFite PniwHii
Bydgoszcz, w czerwcu

Dni pobytu w Polsce Dostojnego 
Gościa Prymasa Polski J. E. ks- kard, 
dr Augusta Hlonda,, wielu diecezji 
polskich i wszystkich . wiernych w 
kraju — zbliżają się ku końcowi.

Najwyższy kapjan Kościoła Rzym
sko-Katolickiego w Anglii zwiedzi’ w 
Polsce szereg miast, wiele świątyń, 
liczne zabytki historyczne, poznaf cha
rakter naszego ludu i stwierdził przy
wiązanie jego do Wiary Ojców, do 
Narodu i Państwa. Purpurat znad Ta
mizy zetknął się .bezpośrednio z na
rodem, który tyle — jak żaden inny 
— wycierpiał podczas okupacji, który 
milionowe poniósł straty wśród swych 
najbliższych, Ks. Prymas Griffin z 
bólem serca oglądał ruiny naszych 
miast i wsi.

Dostojny Gość Polski katolickiej 
niejednokrotnie dał wyraz swym u- 
czuciojn, które żywi dla naszego na
rodu. Wrażenia swe z Polski zawiezie 
do Anglii. Opowiadać tam będzie o 
wysiłkach naszego narodu w kierun
ku odbudowy państwa, o wielkich 
wynikach tych wysiłków, opowiadać 
będzie o przywiązaniu Polaków do 
Kościoła. Ks kard, dr Griffin będzie 
wiec dobrym ambasadorem naszych 
spraw’, zwłaszcza, że widział nas i na
sze życie i nie potrzebuje opierać się 
na opiniach osób z daleka stojących 
od nas i naszego życia.

Prymas Anglii odwiedził w’ towa
rzystwie Prymasa Polski J. Em. ks. 
kard, dr Augusta Hlonda Kraków, Ło
wicz, Śląsk. Poznań, Gniezno. Byd
goszcz, Włocławek. Obecnie znajduje 
sie w Częstochowie, skąd uda się do 
Warszawy, aby tutaj zakończyć swe 
wysokie wizyty. Ze stolicy J. Etn. ks., 
kard, dr Bernard Griffin wróci do 
swej ojczyzny.

Kilkunastodniowa podróż Prymasa 
Anglii po Polsce odbywała sie według 
ustalonego z góry programu, ale... 
program programem i obejmuje on 
to tylko, co przewidują jego twórcy. 
Nie obejmuje jednak program tego, 
SZego nikf przewidzieć nie może.

Podczas pierwszego dnia swego oo- 
bytu w Bydgoszczy, około godz. 21.30, 
J. Em. ks. kard. Griffin zapragnął... 
dłuższego spaceru po ulicach miasta 
Bydgoszczy. Przechadzko postanowił 
odbyć incognito. Oczywiście Dostojny 
Gość od razu znalaz.l*chfttnych towa
rzyszy’ i przewodników. Wyszedł więc 
na spacer w towarzystwie rektora 
Polskiej Misji Katolickiej w Londynie 
ks. dr Staniszewskiego i wikariusza 
parafii NSPJ w Bydgoszczy ks, dr 
Bartoszka.

W skromnym czarnym stroju, z 
którego żaden szczegół nie zdradzał 
wysokiego stopnia w hierarchii Ko
ścioła, Ks. Kardynał przeszedł sze
reg ulic naszego miasta. Był m. in. 
na ul. Dworcowej, Marcinkowskiego,

Jagiellońskiej, Bernardyńskiej, na 
Starym Rynku, spacerował po Men
nicy, pó Wenecji Bydgoskiej, po 
Grodzkiej i Al. 1 Maja.

Purpurat, któremu poszczególne 
fragmenty miasta objaśniał ks. Bar
toszek, żywo interesował się nimi i 
sam wyznaczał interesujące go dziel
nice i ulice. Zauważywszy z daleka 
kontury budynków, wyróżniające je 
spośród szarzyzny kamienic miej
skich, wskazywał na nie ręką i pro
sił: „Zaprowadźcie mnie tam i po
wiedzcie co to jest".

Purpurat z Londynu długo zatrzy
mywał się przy spichrzach bydgo
skich. Duże zainteresowanie w Nim 
wzbudziła architektura kościoła far- 
nego i kościół pobemardyński. O 
mieście naszym wyraził się, że jest 
ładne i czyste, że jest spokojne i że 
widać, iż mieszkańcami jego są lu
dzie pracy. Powiedział również kom
plement szczególny pod adresem Byd
goszczy: wszędzie przyjmowano Pry
masa Anglii serdecznie, najserdecz
niej jednak w grodzie nad Brdą.

Podczas półtoragodzinnej, nocnej 
niemal, przechadzki po mieście wyda
rzył się incydent, który trudno naz

wać niemiłym i o którym Ks. Pry
mas opowiadał później wśród kleru 
dekanatu bydgoskiego z dobrotliwym 
i właściwym < Jemu uśmiechem.

Otóż znajdując się na Al. 1 Maja 
wszyscy trzej księża... zaindagowani 
zostali przez pewnego jegomościa, 
który zapyta} w kulturalnej 
uprzejmej formie, czy... nie mógł
by zaprosić księży do pobliskiego 
ogródka kawiarnianego na porcję lo-

dów. (Przypominamy, że ks. kard. 
Griffin spacerował w czarnym stroju 
i nie został przez gościnnego bydgo
szczanina poznany, jako Prymas i 
Kardynał).

Kard. Griffin polecił uprzejmie od
powiedzieć przez tłumacza (ks. dr 
Staniszewski), że, .niestety, jest zmę
czony, a i czas jego nie pozwala na 
skorzystanie z miłego zaproszemą'.

Jedno wiemy na pewno: wraz z 
wielu innymi najlepszymi wspomnie
niami o Polsce i Polakach, Prymas 
Anglii uwiezie do swej ojczyzny także 
i przeświadczenie, że Polacy, to na
prawdę naród gościnny.

Murski

hiMata 
katglie kie go

Z inicjatywy komitetu w Lourdes 
katoliccy członkowie Ruchu Oporu 
„France-Combattante" i „France 
Librę" wezmą udział w pielgrzym
kach, zorganizowanych na ich inten
cję od 2!, do 27 lipca br.

Od 17 do 23 czerwca br. odbędzie 
się w Lizbonie międzynarodowy kon
gres lekarzy katolickich, w którym 
wezmą udział reprezentanci 22 kra
jów, Po zakończeniu kongresu ucze
stnicy tegoż udadzą się do kościoła 
Notre Dame w Fatimie.

flim-Kin™ fe Mia
Muzeum oświęcimskie — to muzeum wyzwolonej 

bestii ludzkiej.
Od specjalnego wysłannika ,,Ilustroivanego Kuriera Polskiego" 

do Oświęcimia *
Potężne uroczystości oświęcim

skie odbiły się wielkim echem nie 
tylko w kraju, ale i za granicą. 
Radiostacje zagraniczne oraz pra 
sa wielu krajów, zwłaszcza tych, 
•które złożyły ofiarę krwi w Oświę-

Uxiedxina sportu, w której przodowali Polacy

cimiu, już ogłosiły pierwsze spra
wozdania. Niewątpliwie w dniach 
następnych ukażą się obszerniejsze 
relacje korespondentów prasy za
granicznej.

Istotnie uroczystości oświęcim
skie bardzo odbiegły od szablonu. 
Miały charakter i przebieg zupełnie 
inny od wszystkich dotychczaso
wych obchodów i manifestacyj. 
Rzadko tak licznie zjeżdżają się 
przecież członkowie rządu, przedsta
wiciele ambasad,, poselstw i konsu-

dla ewangelików, archimandrytę 
Szurwiłłę dla prawosławnych i 
nadrabina Kahanego dla żydów — 
obóz zaległa głęboka cisza modlą
cych się żarliwie tłumów, przery-- 
wana jedynie głośnymi modłami 
duchownych i śpiewem chórów. 
Premier Cyrankiewicz brał udział 
w nabożeństwie katolickim, pod
czas którego pienia religijne wyko
nał krakowski chór „Echo* pod ba
tutą Adama Kopycińskiego, b. dy
rygenta więźńiarskiej orkiestry o 
bozowej.

Premier rządu polskiego jako b. 
oświęcimiak interesował się żywo 
eksponatami Państwowego Mu-

(Dokończenie na etr. S-ej).

W pamięci Polaków i wszystkich innych narodów lotniczych nie zatarły 
się jeszcze sukcesy Burzyńskich, Januszów, Rynków, odnoszone na mię
dzynarodowych zawodach balonów o zdobyty przez Polskę na własność 
puchar Gordon-Benetta. Obecnie — gdy na razie zabrakło jeszcze na 
starcie balonów polskich walczą o prymat załogi belgijskie, francuskie, 
holenderskie i angielskie. Aktualne zdjęcie przedstawia moment startu 

jednego z balonów 'współzawodniczących w Radze

latów. Obecna była również grupaniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiinn 
literatów czeskich. Świetna powie-® •
ściopisarka czeska Maria Pujmano-s Delegaci państw
va złożyła pod ścianą śmierci wspaf słowiańskich przemawiali 
niały bukiet kwiatów o barwaeh| w Warszawie 
narodowych czeskich. W grupie po-f
sefskiej szczególną uwagą darzono® WARSZAWA (PAP). Dnia 15 
wicemarszałka Sejmu Szwalbege.=bm- delegacje państw słowiańskich. 
Obok bardzo licznych sztendarówibiorace udział w obradach plenum 
Związku b. Więźniów PolitycznychiKomitetu Ogólnosłowiańskiego przy 
widzieliśmy wiele sztandarów or-=b^T na zawody sportowe, zorga- 
ganizacyj pokrewnych, zwiasztzaEnizowane na Małym Stadionie Woj- 
Związku Uczestników Walk o Nie-=s^a Polskiego.
podległość i Demokrację, organiza-= Goście z zainteresowaniem He
cy] zawodowych z górniczymi na|dzili zawody szermiercze o mistrzu- 
czele, partyjnych, społecznych,, a-fstwo Polski oraz pokazy gimnasty- 
kademickich i innych. Oryginalnyfczne i walki bokserskie. Podczas 
zwłaszcza był sztandar ZASPu z|przerwy w imprezach sportowych 
Krakowa. Wiele delegacy] przyby-|przedstawićiele poszczególnych dę
ło w barwnych strojach regional-Blegacji wygłosili krótkie przemó- 
nych, jak n.p. krakowskich, góral Świenia, serdecznie przyjęte przez 
skich, śląskich, kieleckich — wspa-=liczne tłumy.
niale prezentowali się górnicy ś.lą-| Pierwszy zabrał głos wiceprze- 
scy. Straż porządkową pełnili na=wodniczący komitetu slowiańskie- 
bardzó ruchliwych szosach i dro-Ego w Polsce min. Świątkowski. Na- 
gach oraz w obozie harcerze, za-gstępnie przemawiali: przew. komi- 
skarbiając sobie wiele uznania takftetu słowiańskiego ZSRR gen. 
za niezwykłą sprawność jak i zaEGundorow, przewodn. komitetu sło- 
wzorową postawę. =wiańskiego Jugosławii Jakovljewia,

Gdy na terenie obozu odbywałyEposeł do parlamenttu czeskiego Jan 
się nabożeństwa, odprawiane przeż|Vodicka i wiceprzewodn. komitetu 
ks. prałata Skarbka dla katoli-isłowiańskiego w Bułgarii Georgij 
ków, ks. superintendenta KufoiszasMichajłow. *

._____ B. SUJKOWSKI _____

Drzewo przeklęte
CYKL OPOWIEŚCI --------as—
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Ale pierwszy pocztowy, który chciał konia weprzeć 

w wodę musiał zaraz cofać się z klątwą. Bo woda szła 
wartka, wezbrana od wiosennych roztopów, pełna'wi
rów, mętna i kryjąca dno usiane karpami, zdradliwymi 
jamami, głazami, że koń przebrnąć, ani przepłynąć nie 
mógł.

Gdy się zaś rzucili brzegiem rzeczki, w lewo, ujrzeli 
huzarów pruskich, już wypadających zza wzgórza i za
biegających drogę. Inni zaś już si^ na szczycie zbierali, 
pokrzykując i nawołując się.

Że karabinki w czas pluchy zamokły, więc nie strze
lali, prąc tylko murem ufni w przewagę.

Wyszkowski rozejrzał się szybko wokoło.
Z jednej strony nieprzebyta zapora rzeczki, z trzech 

— przeważający beznadziejnie siłą nieprzyjaciel. 'Jakoby 
w pułapkę wpadli! A przecież pan Maliszewski im ten 
kierunek ukazał, przecież nawet wołał jeszcze za nimi: 
„Na dąb! Na stary Dąb!“ Więc co to? Umyślnie ich 
w matnię zagnał? Na śmierć lub niewolę?

Nie było czasu na rozważanie, bo już huzarzy wypadli 
na łączkę, rozwinęli się i szli ławą, aż ziemia jęczała.

— No, chłopcy, w imię Boże! — Wyszkowski wyr
wał szablę i mocniej wparł nogi w strzemiona. — Na
przód! Kto się przerąbie — do Brygady ma lecieć, mel
dować! Naprzód i bij!

Lecz nie przerąbał się nikt...

XII. PIERWSZA MIŁOŚĆ PANNY TEKLI.
Panna. Maliszewska milczała, słuchając tylko słów to

warzysza. Ten deklamował tymczasem własne wiersze, 
utwór najnowszy, ku czci narzeczonej złożony, górny, 
napuszony, bogiń, metafor, kwiatów i westchnień pełny.

Autor tej ody szedł z przymkniętymi oczami, tokując 
jak głuszec, gdy się własnym głosem upaja, co nie prze
szkadzało mu zresztą w pilnym uważaniu na ścieżkę 
i omijaniu każdej trawki, każdej gałązeczki, któraby jego 
nowiutkie, jasno szare, na strzemiączkach naciągnięte 
spodnie uwalać mogła. Modny, włochaty cylinder,, roz
szerzony ku górze, niósł w ręku, gdyż uważał, iż nie 
można inaczej nastrojowo deklamować jak z gołą gło
wą, ale mu ta wysoka rura przecież przeszkadzała, ha
mując swobodę gestów.

Przeszkadzał Zresztą i halsztiik, przesadnie wysoko, 
aż prawie pod uszy obwiązany i zbyt obcisła, kwiecista 
kamizelka, ale takie właśnie były wymogi mody, a ty- 
raństwu mody był pan Adolf Różycki, poeta sławny na 
dwie parafie, posłuszny bez zastrzeżeń.

Wymogom mody i nakazom Muz! Gdy bowiem usły
szał ich boskie wezwanie, gdy w piersi poczuł iskrę ge
niuszu, gdy słowa poczęły mu się układać w gładkie rymy 
— poddał się pan Różycki bez zastrzeżeń kapryśnym 
boginiom. ' *

Zarzucił więc przyziemną pracę na roli, na rządcę ją 
zdając, sam zaś na wojaże się puścił, do Warszawy, Kra
kowa, nawet Wiednia jeździł, poezjami się zaczytywał 
i sam począł poezje płodzić obficie. /

To też przy takim trybie życia wioska jego, Cisowa, 
odłużona była do ostatnich granic, las legł pod żydow
ską siekierą, nawet krawiec w miasteczku, fraczki i ob
cisłe spodenki dostarczający, już odmawiał kredytu.

Trzeba było szukać ratunku jakowegoś, gdy więc ro

zeszła sic wieść, ze złośliwym uśmieszkiem powtarzana 
w kołach młodzieży, że panna Maliszewska z Dąbrowy 
już, z trzeciego karnawału, w stolicy spędzonego, po
wróciła znów bez pierścionka — zdecydował się szybko 
i w konkury posunął. Panna nie była już pierwszej mło
dości, dwudziestu pięciu lat prawie dobiegając, za pięk
ną też nie uchodziła, choć oczy miała ogromne, w ciem
nej oprawie i włos bujny, falujący i miękki.

Tylko, że tymi oczami patrzała zbyt przenikliwie, 
jakby wszystko i wszystkich badając, aż za sensatkę, czy 
przemądrzałą, egzaltowaną uchodziła. Zalotności też nie 
uznawała, trusi nieśmiałej nie robiła, prawdę każdemu 
w oczy kropiąc, aż młodzież poczęła unikać Dąbrowy, 
a i wywożenie panny do stolicy nie pomagało. Że jednak 
była jedyną dziedziczką Dąbrowy, a wieś ta miała grun
ta dobre, łąki dwukośne i lasy znaczne — zdecydował 
się pan Różycki prędko.

Zgodę rodziców uzyskał łatwo, bo ci za byle kogo już 
chętnie oddaliby córkę, byle w staropanieństwie nie 
więdła, a Różyccy ród to był w powiecie zdawna osiadły 
i spowinowacony, choć i mniej znaczny. Panny nawet 
o zdanie nie pytano, ale przecież zauważyli wszyscy, że 
gdy się pan Adolf oświadczał formalnie, w zdania okrą
głe i kunsztowne rzecz ubierając — panna zarumieniła 
sie ślicznie.

Do ślubu pan Różycki nie naglił, bo wierzyciele i tak 
przycichli, uspokojeni widokami na znaczny posag, a je
mu kawalerskiej swobody jeszcze było żal. Więc przy
jeżdżał do Dąbrowy, wiersze pannie czytywał, do jej 
urody ody pisał, strojami najmodniejszymi imponował, 
ale o terminie ślubu jakoś nie wspominał, choć już jesień 
szła i do karnawału czasu zostało mało,

(CWfc) dalszy aas’apf)
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Mistrz Anglii w wadze półciężkiej 
został ostatnio znokautowany na rin
gu Harringay Arene przez murzyń
skiego pięściarza — Marshalla już 
w piątej rundzie, choć spotkanie było 
obliczone na dziesięć stare. Na zdję
ciu widzimy Millsa po ciosie, który 

zakończył walkę.

Banaś - Nawrocki - Sobik

mistrzami Polski w szermierce

L siak rzuca 40 m
dyskiem

LUBLIN. Podczas zawodów lek
koatletycznych rozegranych w Lu
blinie, Lisiak (WKS Lublinianka) 
rzucił dyskiem 40.04 m.

WARSZAWA. W uh. sobotę i nie
dzielę miejscowy WKS Legia zor
ganizował z ramienia Polskiego 
Związku Szermierczego zawody 
szermiercze o mistrzostwo klasy A 
dla mężczyzn. Zawody te były pier
wszą tego rodzaju imprezą w stoli
cy po wojnie. Udział w nich wzięl’ 
najwybitniejsi szermierze polscy z 
mjr. Szemplińskim, mjr. Brzezie 
kim. Sobikiem, Zaczykiem. Bana 
siem, por. Foktem, dr Nawrockim 
i Czyżowskim na czele. W sobotę 
odbyły się spotkania we florec.e 
oraz szpadzie, w» niedzielę w szabli 
Mistrzostwa zaszczycili swoją obe
cnością członkowie plenum Korni 
tetu Ogólnosłowiańskiego. obradu
jącego obecnie w Warszawie.

Wyniki techniczne mistrzostw 
przedstawiają się następująco: 
floret: 1. Banaś, 2. Sobik; szpada:

1. Nawrocki, 2. Sołtan; szabla: 1. 
Sobik, 2. Zaczyk. Sobik w szabli 
wygrał wszystkie 7 spotkań fina
łowych nie ponpsząc ani jednej po
rażki.

W przerwie między mistrzostwa
mi odbyła się eliminacyjna walka 
bokserska między Komudą a Tom 
czyńskim. Walka ta zakończyła się 
wynikiem nierozstrzygniętym.

l flegma angielska vna swoje granice...

W czasie meczu piłkarskiego rozegranego na boisku londyńskiej dziel
nicy Highbury doszło do awantury, którą spowodował jeden z widzów. 
Zdenerwował on się do tego stopnia przebiegiem gry, że zeskoczył z try
buny i wybiegł na boisko, odgrażając się w ostry sposób graczom za 
„haniebny" sposób gry. Sędzia nie mogąc sobie poradzić z awanturują
cym się, zmuszony był wezwać policję. — Na zdjęciu dwaj policjanci, 
śpieszą na boisko, aby przywołać do porządku zacietrzewionego sportowcaCzechosłowacja - Francja 3:0

w meczu o puchar Davisa
PRAGA. Pierwszy półfinałowy 

mecz tenisowy o puchar Davisa w 
strefie europejskiej między Cze
chosłowacją i Francją przyniósł 
zwycięstwo Czechosłowacji W pier
wszym dniu reprezentanci Czecho
słowacji niespodziewanie łatwo po 
konali swoich przeciwników w obu 
grach pojedyńczych. Jarosław Dro
bny (Czechosłowacja) lekko pobił 
Destremeau (Francja) w trzech -’e- 
tach 6:2. 6:0, 6:1. Następna gra 
przyniosła dużą niespodziankę w 
postaci zwycięstwa Cernika (Cze
chosłowacja) nad mistrzem Francji 
— Bernardem. Po bardzo emocjo 
nującej grze Czech wygrał w pięciu 
setach 2:6, 9:7, 6:4, 4:6. 6:4.

Rozegrana w drugim dniu gra 
podwójna przyniosła trzeci punkt 
i tym samym zwycięstwo Czecho-

Słowacji. Drobny—Cernik pokonali 
parę francuską Petra — Borotra 
10:8, 14:12, 6:8. Czechosłowacja spot
ka się więc w dalszym kole roz
grywek o puchar Davisa ze zwy-> 
cięzcą meczu Jugosławia — Połud
niowa Afryka.

Dobre wgniki
lekkoatletów bydgoskich

BYDGOSZCZ Podczas rozegra 
nych tu mistrzostw lekkoatletycz 
nych okręgu pomorskiego uzyskani, 
szereg bardzo dobrych wyników

Lodzianki na obozie
kondycyjnym

ŁÓDi (G). Wajs-Grętkiewfczo- 
wa wraz z Słomczewską wyjechały 
na obóz lekkoatletyczny, organizo
wany przez PZLA przed meczem 
rewanżowym z Czeszkami. Kontu
zja kolana, której*doznała Wajsów- 
na na jednym z meczów szczypior- 
niaka, okazała się lekka i Wajsów- 
na prawdopodobnie wystąpi prze
ciw Czechosłowacji w rzucie dy
skiem, kuli i być może w płotkach.

O wejście do Ligi 
Polonia (W-wa) - Wisła 2:2 
RKU — Rymer 3:0 
Pomorzanin — Radomiak 2:0 
Garbarnia — WMKS S:l 
KKS (Poznań) — Skra 7:1 
LKS — Tęcza 3:1 
KKS (Olsztyn) — PKS 2:1 
AKS — ZZK (Łódź) 3:0 
Gedania — Orzeł 5:2 
Cracovia — Grochów 10:2 
Polonia (Świdnica) —Ognisko 3:2 
Polonia (Bytom) — Motor 4:0 
Lublinianka — Czuwaj 9:1

Ostatnia niedziela piłkarska rozgrywek o wejście do Ligi na czo
łowych pozycjach, w poszczególnych grupach nie przyniosła żad 
nych przesunięć. Specjalną uwagę wszystkich sportowców przycią
gnęło warszawskie spotkanie Wisły z Polonią. Wisła, uzyskawszy wy
nik remisowy obroniła pozycję leadera. Najwyższe cyfrowo zwy
cięstwo odniosła nad sięoim przeciwnikiem (Grochów) Cracovia, strze
lając 10 bramek. Lublinianka strzeliła Czwwajowi tylko o 1 bram 
kę mniej. Duży sukces zanotować musi również LKS, który na go 
rącym terenie kieleckim uzyskał dość przekonywujące zwycięstwo.

które wprowadzają poważne zmi? 
ny w tabeli 10 najlepszych W 
przedbojach 100 m Buhl wyrównał 
swój najlepszy tegoroczny czas — 
10.9; w biegu na 400 m ten sam za 
wodnik uzyskał 51.2 sek., popra
wiając najlepszy tegoroczny wynik 
w tej konkurencji o 0.4 sek W 
sztafecie 4x100 bydgbski HKS uzy 
skał czas 44,9. co jest najlepszym 
tegorocznym polskim wynikiem; w 
sztafecie 4x400 HKS (Bydg.) wy
równał najlepszy tegoroczny wynik 
„Zgody1' (Świętochłowice) uzysku 
jąc czas 3.42.0; w rzucie młotem 
Masłowski (Polonia) uzyskał 44.42 
m. uplasowując się na trzecim miej 
cu tabeli.

MKS-Zry w (Świetochi.) 
15:1

GDANSK. Spotkanie pięściarskie 
między Milicyjnym Klubem Sporto
wym (Gdynia) — drużynowym wi
cemistrzem Polski w boksie, a Zry
wem ze Świętochłowic zakończyło 
się przygniatającym zwycięstwem 
gospodarz}' w stosunku 15:1.

•
Vasutasok - Polonia 
47:27 w pływanu

BYTOM. Zawody pływackie mię- 
Izy węgierskim klubem kolejowym

I V’asufasok a miejscową Polonią za
kończyły się zdecydowanym zwy
cięstwem Węgrów w stosunku 
47:27. Mecz piłki wodnej wygrali 
również .Węgrzy w stosunku 8:6

Szczypiorniści szwedzcy
zwyciężają

PARYŻ. Odbywająca tournee po 
Francji szwódzka drużyna szczy- 
piomiakowa Hellas ze Sztokholmu 
odnosi stałe sukcesy. Ostatnio ro
zegrała ona mecz w Fourgeres 
(Normandia) z miejscową reprezen
tacją. Szwedzi wygrali w stosunku 
8:7.

Nowe zwycięstwo
Chmiele w ski ego

NOWY JORK. Znany polski bok
ser zawodowy — Henryk Chmie
lewski odniósł nowe zwycięstwo, 
wygrywając po 10-rundowej walce 
na punkty z Manuelem Rosą z Bal
timore. Polak wykazał dobrą tech
nikę i kondycję.

Tenis'ści polscy
w Wimbledonie

WARSZAWA. Samolotem do Lon 
dynu odlecieli tenisiści polscy któ
rzy wezmą udział w tegorocznym 
turnieju wimbledońskim, a przed
tem grać będą w turnieju w Queens 
Club'ie. Polskę reprezentować hę 
dą: Jadwiga Jędrzejowska, Józef 
Hebda i Władysław Skouecki.

Hennek zwycięża w wyścigu motocyklowym
o „Złoty Ka$k“

POZNAN (S). Rozegrany w Ławi 
ćy doroczny wyścig motocyklowy o 
„Złoty Kask“ sprowadził rekordu 
wą ilość publiczności, pbnad 25.000.

Wyniki poszczególnych biegów 
były następujące: w kat. ponad 350 
ccm: 1. Dąbrowski (PKM, Warsza 
wa) w czasie 16.53; Kat. do 350 
ccm: 1. Mieloch (Legia Warszawa) 
16.27.5, Kat. do 250 ccm.: 1. Dąbrow
ski (PKM Warszawa) 16,47;Kat. do

200 ccm: 1. Matczak (Olimpia Gru
dziądz) 19.28.5, 2. Parlik (Lechia Po
znań). Kat. do 130 ccm: 1 Hennek 
(Pogoń Katowice), 19.40.

Do biegu finałowego o „Złoty 
Kask* stanęło na starcie 16 maszyn. 
Mąszyny o słabszym litrażu otrzy
mały wyrównanie. Pierwszy przy
był do mety zawodnik śląski — 
Hennek, drugi Mieloch, trzeci Dą
browski, czwarty Woźniakowski.

c ludre zuujwźa
Zdarzyło się tak, że do Manshuts 

przyjechał Billy. Miai tu zadawnione 
interesy ze starym Fernando z czasów 
gdy obaj handlowali bydłem. Dziś sia
ry spłacił mu ostatnią ratę. W przed
dzień odjazdu poszli na mecz do hali 
Siedząc w krzesłach Billy tłumaczył 
farmerowi, tak mu już bardzo wlazło 
w krew menażerstwo- Tego wieczoru 
Billy zobaczył Andre. W żyłach chłop
ca płynęła francuska krew- O tym 
mówili wszyscy. , By; ponadto za 
szczupły, za lekki i trochę surowy- Ale 
w drugim starciu zupełnie niespodz e- 
wanie Billy zobaczył wielkiego Andrś. 
Tęgi mulat rzucił chłopca na sznuryl 
Andrś zsunął się z nich leciutko, zmie
nił pozycją i strzelił z lewejl.. Mu 
lat staj jeszcze chwilę, potem zakrę
cił się w miejscu I upadł płasko na 
twarz...

Po meczu odwiedzili Andrś- Miesz
kał z młodziutką żoną w dwóch cia
snych izdebkach w drewnianymi dom- 
ku Był ogrodnikiem > hodował kwiaty 
BUły powiedział po prostu- że jest 
menażerem i może go wypróbować

Z zasady nie wierzy wprawdzie w 
gwiazdy, ale ma dość dolarów na pró 
by.

* a ♦
Wieczorami Andrś bywał zmęczony 

Nie było to motyle życie. Trener na 
zywał się Grosby. Andre’go lubi! i 
pracował nad nim uparcie..

Któregoś tam d-ila przyjechała żona 
Andrś. Wyglądała dobrze i była weso

ła. Billy przysyłał Jej regularnie pen
sję W dużym słomkowym kapeluszu 
wyglądała ładnie Nawet Crosby rumie
nił s:ę trochę na widok tej zaczarowa

nej młodości- Andrś zapamiętał ostat
ni wieczór. Siedzieli pod klonem, w 
powietrzu ostygłym z żaru l lekkim 
jak preria. Hellen zdjęia kapelusz i 
Andre widział jak szybko starzeją dę 
jej rysy. Nie potrzebowała mówić że 
boi się o niego.

Rano zawiózł ją na stację.
— Nie mogę przegrać pierwszego 

meczu! — powiedział po powrocie 
Crosbemu

Trener kiwnął głową. Zgadzał się 
c y śmiał?-.•

Crosby czuł dobrze, grę menażera 
Pachniała handlem. Zupełnie niespo
dziewanie afisze i dzienniki zatętnily 
od słowa: Andre. A więc puszcza go 
na wielki mecz? Na mecz ze Star* 
keyem. Ze tym była powódź dola 
rów Starkey ..zniszczy" Andre Jssne 
jak siońcet Francuz jest dobry dwie, 
trzy rundy, po tym słabnie- Starkey 
— to najtwardszy z bokserów USA

— Dlaczego. gubisz Andrś? — spy 
tal Crosby w przeddzień meczu — tak 
odrazu?...

— Gdybym mógł ci powiedzieć dla 
czego? — odpowiedział niechętnie 
menażer... — ! poprawił krawat.

Amdrś nie umiał atakować. Potem 
nie umia! się nawet bronić. Starkey 
był trochę zdumiony. Czyżby ten 
Billy strugał aż taki bluff? 1...

W drugiej Andrś już dyszał. Tyl
ko gwoli dobrej opinii Billego Star-

key dał mu się bronić do piątej run
dy. Gdy wychodzili ze zwarcia mrug
nął porozumiewawczo na Andrś.

Ale publiczność nie dała się oszu
kać. Krzyczeli, żeby kończyć! W do
datku Andrś rozciął mu brew. Stah
ley w szóstej ruszył jak huragan! 
Bił oburącz seriami... Andrś wił się 
w unikach... Równocześnie przeżywał 
klęskę. Stąd nie było odwrotu. Cros
by w progu przestał już szeptać...

W siódmej Andrś zobaczył niespo- 
mgłę Hellen.Gwizdał: już w pterwszej randzie, deiewanie jak praes

Siedziała bliziutko, biała jak kreda 
— Za nią zobaczył ludzi z Manshuts 
Fernanda Rose‘go i innych... Widzieli 
jak ginął ich „wielki" Andre...

W tym jednak momencie olśnienia 
Andrś zrozumiał głębię walki. Spły
nęły z niej dolary, Billy i wstyd!... 
Odskoczył od sznurów i gdy ciało 
Starkey’a szło rozpędem na nie —a 
wypuścił lewą!...

W nagłej i zupełnej ciszy ukląkł 
wielki Starkey... Daleko za halą, za 
ludźmi, trwał krzyk ulicy.

Starkey klęczał. Andrś słyszał je
go oddech daleki jak szum w mu
szli. Było cicho. Nagle Starkey upadł 
z kolan na ringi...

W hali został człowiek. Siedział w 
krześle i wydawało się, że śpi. Obu
dził się w wiele chwil później. Był 
to menażer Billy. Wstał 1 zapa
lił starannie cygaro. Szedł ku 
drzwiom, nagle stanął i spojrzał w 
tył...

Wysoki ring, tkwił mocno w środ
ku sali. Bińy przetarł oczy... Wyda
wało mu się, że tam, pod szklanym 
dachem, zaplątany w sznurach tań
czy wciąż chybotliwy cień Andrś. s

K. Mazurkiewicz.
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Wtorek, 17 czerwca 1947 r. 
Katolicki: Franciszka 
Słowiański: Drogomyśla

Udział czynnika społecznego
w akcji „Przemysł dla wsi“

BYDGOSZCZ
BYDGOSZCZ (lit). Z inicjatywy 

Biura Organizacji Dostaw przy Min. 
Przemysłu i Handlu, zwołana zosta-

Oddział mlelscowy dla prenumeta 
ty I ogłoszeń: Jagiellońska t (Pod

Arkadami tel 24-29)
* (a) UWAGA H. K. S. Zebranie za

rządu i kom. organizacyjnego mistrzostw 
Polski ZHP odbędzie się we wtorek, 17 
bm. o godz. 18.30 na stadionie Miejskim. 
Zebranie ogólne wszystkich członków w 
piątek 20 bm. o godz. 18.30 w sali „Domu 
Harcerza" ul. Libelta 6.

Dziś śpiewa baryton 
„La Scali" mediolańskiej

Dzisiaj, we wtorek dnia 17 bm. wystąpi 
w sali Pomorskiego Domu Sztuki świato
wej sławy baryton polski, solista medio
lańskiej „La Scala" — Jerzy Garda.

Występ będzie wielkim przeżyciem ar
tystycznym i zgromadzi niewątpliwie 
wszystkich melomanów bydgoskich, tym

ła w Urzędzie Wojewódzkim konfe
rencja w sprawie wymiany towarowej 
„Przemysł dla wsi*.

W konferencji wzięli udział prze
wodniczący powiatowych komisji kon
troli społecznej, przedstawiciele par
tii polit. i zainteresowani dystrybucją 
towarów z akcji „przemysł dla wsi* 
przedstawiciele „Społem* i PCH.

W toku obrad wygłoszony został 
referat przez przedstawiciela BOD na 
temat: „Konieczność i forma udziału 
czynnika społecznego w kontroli ak
cji „Przemysł dla wsi*. Drugi referat 
na temat dotychczasowej współpracy 
między BOD a czynnikiem społecz
nym i rezultatami tej pracy, wygło
sił przedstawiciel delegatury BOD. 
Referat pt. „Koncepcja kontroli spo
łecznej z punktu widzenia czynnika 
społecznego", wygłosił przedstawi
ciel WRN.

W referatach sprecyzowana została 
rola czynnika społecznego w tej wa

żnej dla wsi akcji oraz przedstawione 
ujemne i dodatnie strony, oraz wyni
ki dotychczasowej pracy. Nad reffi-
ratami wywiązała się dyskusja, w

której przewodniczący poszczególnych 
komisji kontroli społecznej, przedsta
wiając obserwację ze swego terenu 
stwierdzili, iż ostatnia akcja dla wsi 
nie powiodła się. Aby w przyszłej 
akcji .Przemysł dla wsi“ osiągnąć 
właściwy' rezultat, zebrani uchwalili 
szereg dezyderatów, które stworzyć 
mają program wg którego akcja musi
osiągnąć właściwy cel.

Z pobytu Prymasów Polski i Anglii w Hydgos«c*y

Kajakiem

Kulminacyjnym punktem uroczystości niedzielnych był akt hołdu i przy
sięgi na wierność Kościołowi Rzymsko-Katolickiemu, złożony przez mło
dzież bydgoską. Od ołtarza do wielotysięcznej młodzieży przemówili obaj 
dostojni goście. Na zdjęciu moment z uroczystości. Od lewej widoczni: 
dziekan bydgoski ks. kan. Jan Konopczyński (1); Prymas Polski J. E. 
ks. kard, dr August Hlond (3), Prymas Anglii J. E. ks. kard, dr Ber
nard Griffin (i), rektor Polskiej Misji Katolickiej w Londynie ks. dr 
Staniszewski (5), (Foto — Michał Podgórski, Bydg.)

bardziej, że pamiętają oni zeszłoroczne 
wspaniałe koncerty Jerzego Gardy, pod
czas obchodu 600-lecia m. Bydgoszczy.

W programie wieczoru najpiękniejsze 
arie i pieśni. •

Bilety do nabycia w kasie Pomorskiego 
Domu Sztuki w godz. od 11 do 13 i od 
1S do 19-tej.

W świętojańską noc...
(a) Kolo Polonistyczne n Państw. Lic. 

f Gimn. Żeńskiego w Bydgoszczy wysta
wia bajkę W. Raota pt. „W Świętojań
ską Noc“ , w sali Teatru Powszechnego 
TUR przy ul. Grodzkiej 14 w dniach 
19 bm. o godz. ifi, 20 bm. o godz. 19 
i 22 bm. o godz. 16.

Bilety w cenie 60, 40, 30 i 20 zł do 
nabycia w sekretariacie szkolnym i dwie 
godziny przed rozpoczęciem przedstawie
nia w kasie Teatru.

Dochód z przedstawień przeznacza 
na bibliotekę szkolną.

się

Spadająca cegła 
zraniła dziewczynę

BYDGOSZCZ (wjk). Budowla przy 
■pi. Mińskiej 15 stała się w ub. ponie
działek w godzinach popołudniowych 
widownią nieszczęścia, które mogło 
skończyć się śmiercią, młodej dziew
czyny nazw. Helena Klawikowska 
(zam. przy ul. Flisackiej 22), zajętej 
pracą przy wznoszonym budynku.

Oto w nieznanych nam dotąd oko„ 
licznościach na zajętą pracą dziew
czynę spadła w pewnym momencie 
i wyższej kondygnacji cegła, powo
dując ciężkie zranienie głowy j praw
dopodobnie czaszki.

W poważnym stanie nieszczęśliwą 
przewieziono do szpitala miejskiego 
na Bielawkach, gdzie robotnicą zao
piekował się lekarz.

Okradziony przez żonę
BYDGOSZCZ (in). Mieszkaniec ul. 

Długiej 56 — Kazimierz Grablewski, 
oskarżył przed MO własną żonę, któ
ra skradła mu w czasie nieobecności 
„Polski Paszport Zagraniczny* nr 
211737, wydany prsez polskiego kon
sula w Palestynie, inwalidzkie za
świadczenie lekarskie i kartę zwolnię, 
nia z wojska.

Po dokonaniu kradzieży sprawczyni 
oddaliła się w niewiadomym kierun
ku.

Zatrzymanie oszusta 
matrymonialnego

BYDGOSZCZ (re). W ub. Aniach 
został zatrzymany Czesław Krawiec, 
bez stałego miejsca zamieszkania, 
który od dłuższego czasu uprawiał 
oszustwa na tle matrymonialnym.

Poza tym procederem Krawiec 
nie gardził też innymi źródłami do
chodu i niedawno dokonał kradzieży 
biżuterii na szkodę B. Ulatowskiej, 
nam przy ul. Wąskiej. 1/4

Ucieczka Niemki
BYDGOSZCZ (in). Niemcy zatru

dnieni u Polaków korzystają z ka
żdej sposobności i dogodnej dla siebie 
chwili uciekają od swoich pracodaw
ców. O takich wypadkach donosiliś
my już kilka razy.

Ostatnio 26_łetnia Niemka — Ali
cja Glogus. osadzona w Potulicach 
i następnie przydzielona do pracy J. 
Patalągowi. zbiegła w niewiadomym 
kierunku

MO wcz^a dochodzenia,

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja) 
Wtorek, środa i czwartek godz. 20: 
„Żołnierz królowej Madagaskaru".

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Czwartek i piątek godz. 19: „W świę
tojańską noc*.

POMORSKI DOM SZTUKI: Wto-
tek godz. 20: śpiewa Jerzy Garda. 
Wiosenna wystawa plastyków — 
otwarta codz. od godz, 11 do 13 i od 
15 do 19.

DYŻUR APTEK: od 14 do 21 bm. 
Centralna, AI. 1 Maja 27. tel. 23-14. 
Pod złotym Orłem, Stary Rynek 1, 
tel. 19-31.

ŚRODA, 18 CZERWCA 1947 R.
6.00 Progr. og.-polski. 7.35 Progr. na 

dzień bież. 7.40 Progr. og.-polski 8.50 
Aud. dla szkół „Zagadki historyczno-ge- 
ograficzne" opr; KI. Zarzycki. 9.10 Muz. 
poranna z płyt. 9.35 Wiad. miejsc, i ogł. 
9.40 Dykt, progr. dla radiowęzłów. 14.15 
Przegl. prasy pom. 14.25 Przegl. sporto
wy. 14.30 Pleśni w wyk. Al. Garbow- 
sklej. 14.45 Kursy rad. dla nauczycieli: 
Kwasy, definicja i metody otrzymywa
nia kwasów — opr. mgr A.' Uliriska. 
15.00 Progr. og.-polski. 19.15 Wiecz. wiad. 
Pomorza. 19.20 Konc. życz. 19.57 Progr. 
og.-polski. '

(in) Zarząd Gł. Zw. Zaw, Prac. 
Spółdk organizuje w ramach „Świę
ta Morza" spływ kajakami z War
szawy do Bydgoszczy. Impreza ta 
ma charakter wczasów dla pracow
ników spółdzielczych.

Wpisowe dla członków SKS wyno
si 100 zl. Wyżywienie, noclegi, opie
kę lekarską itd pokrywa Żarz. Głów
ny.

Spływ rozpocznie się 22 bm. i za
kończy się 29 bm.

Z APROWIZACJI

otrzymała prawa szkoły typu licealnego
BYDGOSZCZ (pik). W tych .dniach 

bawił w Bydgoszczy dyrektor Departa
mentu Plastyki Min. Kultury i Sztuki 
p. Bogdan Urbanowicz. Wizytatorowi 
towarzyszył przedstawiciel Min. Kultury 
i Sztuki prof. Dziduszki.

Pierwszy powojenny zjazd piekarzy
woj. pomorskiego

(jaw) Pierwszy powojenny zjazd Zw. 
Cechów Piekarskich wojew. pomorskiego, 
który odbył się w ub. niedzielę w Resur
sie Kupieckiej, zagaił prezes Związku p. 
Siuda, witająę przedst. rządu, prezesa O- 
gólnópolskiego Zw. Piekarskiego p. Bana- 
szklewicza, posła S. P. Willandta, przedst. 
bydgoskiej Izby Rzem. w osobach pp. pre
zesa Kuczmy i dyr. Werno, prezesa Zw. 
Cechów Godka, przedstawicieli prasy, de
legatów poszczególnych związków cechów 
piekarskich 1 bratnich organizacji.

Po wybraniu prezydium, na którego 
czele stanął p. Siuda, syndyk Woj. Zw. 
Cechów piekarzy p. Kozielski odczytał 
sprawozdanie ze zjazdu delegatów Woj. 
Zw. Cechu Piekarzy w Otwocku. Z kolei 
p. Werno wygłosił obszerny referat na te
mat aktualnych zagadnień rzemiosła. 
„Walka ze spekulacją, — mówił m. in. 
prelegent, — powinna nie tylko ograniczać 
się do sektora prywatnego. Kontrola po
winna Iść odgórnie, poprzez spółdzielnie 
1 Instytucje państwowe". Przestrzeganie 
ustalonej marży zarobkowej, wyklucza 
spekulację.

Poseł Stronnictwa Pracy p. Willandt 
zapoznał zebranych pokrótce z uchwa
łami i dekretami, jakie wydane zostały 
przez rząd dla zwalczania lichwy i spe
kulacji oraz ze stanawisklem Stronnictwa 
Pracy w tej sprawie. Rzemiosło, stojąc na 
straży swego honoru zawodowego, de
klaruje uczciwą współpracę w odbudowie 
gospodarczej państwa, domagając się rów
nocześnie udziału w komisjach kontrol
nych. Pragnie ono uczciwego zarobku o- 
partego na możności odkupu sprzedawa
nego towaru.

Z kolei przemówił p. Banasżklewlcz. 
Mówca przytoczył słowa wydane w ma
nifeście przez komunistów i socjalistów

francuskich: „Świętą własnością powinien 
być majątek zdobyty za swoją uczciwą 
pracę". Rząd musiał podjąć walkę ze 
spekulacją 1 rozciągnąć kontrolę nad nie
uczciwym handlem zbożem, ale nie zna
czy to, by miało się to dziać z krzywdą 
uczciwego rzemiosła, zrzeszonego w zwią
zkach.

Ze sprawozdania prezesa Zw. Cechów 
Piekarskich woj. pomorskiego p. Siudy 
wynika, że związek, skupiający na swym 
terenie 622 warsztaty, pracuje bardzo in
tensywnie 1 może domagać się odpowied
niego zrozumienia I poparcia.

Dalszym punktem programu było ukon
stytuowanie się nowego zarządu, na któ
rego czele stanęli pp. Nasiadek jako pre
zes, Piekarski i Łężyk — wiceprezesi, Ja
siński — sekret., Dunin — skarbnik, oraz 
delegaci poszczególnych ośrodków. Sie
dzibą związku została Bydgoszcz. Po u- 
chwaleniu budżetu na rok 1947-8 w su
mie zł 40 tys., zakończono zebranie.

Podczas swego pobytu w Bydgoszczy 
dyr. Urbanowicz odbył konferencję z 
zarządem okręgowym PZPAP. Podczas 
obrad omówiono szereg żywotnych spraw 
plastyki naszego regionu. Ponadto dyr. 
Urbanowicz zwiedził w towarzystwie na
czelnika Woj. Wydz. Kult, i Sztuki prof. 
J. Remera i prezesa okręgu pomorskiego 
ZPAP prof. M. Turwida wystawę od
działu bydgoskiego Zw. Polskich Arty
stów Plastyków trwającą od kilku 
dni w Pomorskim 
goszczy.

Gość plastyków 
niczyi się jednak 
tylko wspomnianymi wyżej sprawami. 
Dyr. Urbanowicz zwizytował również 
Państw. Szkołę Sztuk Pięknych w Byd
goszczy, odbył konferencję z jej dyrek
torem i członkami rady pedagogicznej. 
W rezultacie wizytacji, podczas której 
dyr. Urbanowicz zobrazował strukturę 
organizacyjną szkolnictwa artystycznego 
w naszym kraju, Państw. Szkole Sztuk 
Pięknych w Bydgoszczy przyznane zo
stały prawa szkół artystycznych typu 
licealnego.

Domu Sztuki w
tygo- 
Byd-

ogra-bydgoskich nie 
zainteresowaniem się

Kto go widział?
BYDGOSZCZ (in). Do MO zgłosił 

się mieszkaniec Bydgoszczy — Józef 
Tepek i oświadczył, że brat jego 18_ 
letni Bernard, wyszedł z domu w dniu 
9 bm. i dotychczas nie powrócił.

PRACOWNICY PKP, którzy jeszcze 
nie pobrali swego przydziału bawełny 
na I kwartał br. powinni go pobrać w 
sklepach Spółdz. Spoż. Kolejarzy do 
dnia 21 bm. Po tym terminie karty 
żywnościowe na odzież za styczeń, luty 
i marzec tracą swoją ważność.

Zawiadamia się, że pracownicy PKP 
i MK mogą pobierać chleb żytni na kar
ty dodał. „C“ za mieś, marzec i kwie
cień na kup. 15, 16, 22 i 23 po 2 kg Chle
ba za każdy kupon. Na kup. 6 kart rodź, 
za czerwiec 2 kg Chleba pszennego. Ku
pony tracą swą ważność z dniem 1 lip- 
ca rb. Ważność kup. nr 5 kart rodź, 
przedłuża się do 25 bm. włącznie.

R. C. A. komunikuje piekarzom 
zakontraktowanym w miastach wy
dzielonych, a mianowicie: w Byd
goszczy, Toruniu, Grudziądzu, Ino
wrocławiu i Włocławku, że: nale
ży rejestrować od 16—21 bm. karty 
dod. „C“ z czerwca na chleb: chleb 
żytni na dod. „C“ z maja br. należy 
wydawać od 16—21 bm na ode. 3, 
4, 5 i 6 po 1 kg na ode.; chleb ży
tni na dod. ,,C“ z czerwca należy 
wydawać od 23—30 bm. na ode. 3, 
4, 5 i 6 po 1 kg na ode.; chleb na 
karty I prac, i I rodź, z czerwca 
należy wydawać w terminach: od 
16—21 bm. na ode, 44, 45, 46 i 47 po 
Vs kg chleba żytniego na I prac, 
oraz na ode. 5 i 6 po Vs kg chleba 
pszenno-razowego na I rodź.; od 
23—30 bm. na ode. 48, 49, 50, 51 i 52 
po Vs kg chleba żytniego na I prac, 
oraz na ode. 7 i 8 po Vs kg chleba 
pszenno-razowego na I rodź.

Twardo i nieugięcie
realizujemy

Fordon, w czerwcu.
(kaj) Jak już pokrótce donosiliśmy, 

na lotnisku w Fordonie, odbyły się ub. 
niedzieli propagandowe loty, zorganizo
wane przez Aeroklub Bydgoski.

Z zadowoleniem •obserwowaliśmy za
interesowanie społeczeństwa sprawą lot
nictwa. Niezatarte wrażenie na uczest
nikach zostawiły loty, których zakosz
towała większość z obecnych Lotników- 
amatorów. Łatali wszyscy. Latały pa-

Cuda z... krajowych tkanin
Rewia mody Ligi Kobiet w Bydgoszczy

(jaw). Druga z kofei zakrojona na 
wielką skalę rewia mody, zorganizowana 
staraniem Ligi Kobiet, była prawdziwym 
przeżyciem dla świata kobiecego.

Sala Resursy z trudem pomieściła 
tłumy elegantek, których stroje nie ustę
powały nieraz zaprezentowanym mode
lom. Wystawiane kreacje wzbudziły 
szczery zachwyt 1 podziw oryginalnością 
pomysłów, śmiałością zestawień barw, 
a co najważniejsze — mistrzowskim kro
jem. Patrząc na ten przebogaty koro
wód modeli przesuwających się niby 
obrazki w kalejdoskopie, zapomniało się 
przez te 4 godziny o skromnej rzeczy
wistości. Zaprodukowane przez pełne 
wdzięku modelki powłóczyste poranniki, 
o szerokich greckich rękawach, przy
brane pięknymi aplikacjami, (szczegól
nie model w kolorze żółtym), płaszcze 
od najprostszych sportowyc po wytwor
ne okrycia popołudniowe, kostiumy z 
„pepity" i w śmiałych zestawieniach 
kontrastowych kolorów, budziły szczery 
zachwyt. Skromne lecz wdzięczne su
kienki, niekiedy suto marszczone, przy
brane kwiatami, oryginalne kimono ja
pońskie, praktyczne kostiumy kąpielo
we i plażowe, stylizowany komplet lnia
ny oraz pomysłowe draperie ujęte na 
żywych modelach przez mistrza Różań
skiego i wreszcie suknia ślubna spotka
ły się ze szczerym uznaniem pań mimo.

że wykonane były częściowo z najtań
szych materiałów, (nawet przydziało
wych). Dostosowane do toalet kapelu
sze, raz o olbrzymich rondach, to znów 
małe gniazdka, uwite z kwiatów, woalek, 
tiulu i piór, oraz przepiękne, oryginal
ne pantofle, torebki i rękawiczki wyko
nane przez firmy: „Milanówek", Dukat, 
Janicki, „Bon Marche", „Strój", pra
cownię krawiecką Ligi Kobiet. P. Pe- 
lowska, Gołębiowska „Zenobla-Jadwi- 
ga“, Wystańska, Rolewicz, Nowastowski, 
Ossowski, Knzypek, „Bis" Parzysz god
ne były najlepszych magazynów pary
skich.

Dekoracje do rewii wykonała t-ma 
„Dekora" (Al. I Maja 24). Konferansjer
ka, prowadzona przez p. Zb: Kunstma- 
na i Olę Obarską przy akompaniamen
cie niezmordowanego w pomysłach Grz. 
Kardasia, oraz występy artystyczne Ha
liny Rajskiej i Ryszarda Marzeckiego by
ły miłym dopełnieniem I urozmaiceniem 
tej ze wszech miar udanej imprezy.

Musimy bezstronnie przyznać, że nie 
sądziliśmy aby w tak niedługim czasie 
po wojnie rzemiosło bydgoskie, mpglo 
zdobyć się na festivall mody o tak wyso
kim poziomie. Jesteśmy pełni uznania, 
uznania tym większego, że czysty do
chód z * tej imprezy przeznaczono na 
kolonie letnie.

nasze plany
nie starsze i młode. Latał często 1 „ba
gaż11 — maleńkie dzieci. Lądowanie by
wało już bardzo przyjemne. Twarze o 

. bojażliwym wyrazie — zaobserwowane 
przy wsiadaniu — teraz ■ okraszone u- 
śmiechem

• dowolenia 
1 lotu.

Cztery 
’ wytrawnych pilotów, (doskonałych lot

ników wojskowych) krążyły niezmordo
wanie nad Fordonem.

Zapyta ktoś,' dlaczego garstka ludzi 
stara się, aby najszersze masy zapozna
ły się z lotnictwem? Odpowiedź jest 
jedna. Społeczeństwo musi odegrać ro- 

, lę w lotni.ctwie cywilnym. Skromna do 
tej pory garstka entuzjastów lotnictwa 
cywilnego dokonała w odbudowie lot
nictwa cywilnego bardzo wiele. Dyspo
nując początkowo dwoma- samolotami, 
wyszkoliła już kadrę pilotów motoro
wych. Dziś, 
rozumiemy 
„Mamy już 
„Maszynki" 
startu. Członkowie Aeroklubu otaczają 
swoje „ptaki" troskliwą opieką. Szkoda 
tylko, źe hangary fordońskie nie speł
niają należycie swej roli. Zaradzono i 
temu złu. Powstał plan, dziś już po 
żołniersku zrealizowany. Przy ul. Szu
bińskiej buduje się lotnisko cywilne z 
hangarami, których budowa pochłania 
wielkie sumy.

Aeroklub Bydgoski mimo piętrzących 
się trudności realizuje swoje plany. 
Niechaj zatem nie zabraknie żadnego 
obywatela w dziele odbudowy lotriictwa 
cywilnego. Propagandowe loty, odby
wające się w Fordonie, są jedynym 
źródłem dochodu Aeroklubu Bydgoskie
go, pragnącego szerzyć wśród mas społe
czeństwa zamiłowanie do lotnictwa.

Wiemy jak spisywali się lotnicy pol
scy na wszystkich frontach ostatniej 
wojny i wierzymy, że w czasie pokoju 
szkolić się będą niegorsi lotnicy. Po
trzeba do tego poparcia społeczeństwa, 
a wyrazić się ono może m. in. także w 
zapisywaniu się na członków Aeroklu
bu Bydgoskiego (czynnych lub wspiera-

są najlepszym dowodem za- 
z odniesionej emocji podczas

samoloty prowadzone przez

rozmawiając z tymi ludźmi, 
ich dumę i zadowolenie, 
pięć samolotów*1 — mówią, 
ich zawsze są gotowe do

Dyr. Teatru Polskiego 
stwierdza...

BYDGOSZCZ (es). W związku z arty
kułem na temat Teatru Polskiego w Byd
goszczy opublikowanym w jednym z pism 
bydgoskich, dyrektor Teatru Polskiego 
w Bydgoszczy p. Aleksander Rodziewicz 
przesłał nam pismo, w którym, podzie
lając w zupełności troskę autora arty
kułu o estetyczny wygląd teatru i mi
nimum wygód dla widza stwierdza, że 
pytanie zadane dyrekcji teatru, skiero
wane zostało pod mylnym adresem. Dy
rekcja Teatru Polskiego 
dnokrotnie odpowiednie 
właściwym adresem, nie 

pomyślnym skutkiem.
Dyr. Rodziewicz stwierdza, te troska 
dobro i wygody dla publiczności oraz 
estetyczny wygląd gmachu jest stałą

z

składała nieje- 
wnioski pod 

zawsze jednak

o 
o 
troską dyrekcji.

Mistrzostwa bokserskie 
DOKP — Gdańsk

Bydgoszcz (a) W dniach 21 i 22 br. od
będą się w Bydgoszczy w sali ZWM mi
strzostwa bokserskie okręgu DOKP 
Gdańsk.

Program: sobota, 21 bm. g. 19 przedboje, 
niedziela, 22 bm. g. 11 półfinały, 
20-tej finały.

Udział biorą zawodnicy Gdańska, 
ni, Torunia, Tczewa, Inowrocławia, 
i Bydgoszczy. Ze względu na wysoki po
ziom zawodników klubów kolejowych, 
zawody zapowiadają się bardzo ciekawie. 
Na ringu bydgoskim zobaczymy takich 
zawodników jak: reprezentanta Polski 
Chychłę oraz znanych zawodników Wy
brzeża Drążkowskiego, Saksa, Zielińskie
go. Z Inowrocławia Szulca i Mrozowskie
go. Ciekawy będzie również występ no
wych talentów z Tczewa oraz spotkanie 
wag ciężkich Gdańska i Piły.

O g-

Gdy- 
Piły

(re) Rower pozostawiony bez opie
ki przy ul. Focha 20, będący wła
snością PCH skradziono M. świer- 
czyńskiemu.

(bis) Nieznani sprawcy włamali 
się do mieszkania F. Krzesiaka, 
zam. przy ul. średniej 3 i zabrali 
większą ilość bielizny oraz gard ero-
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Oświęcim - ostrzeżeniem dla całego świata
(Dokończenie ze str. 3„ej) 

zeum, między' którymi znajdują 
się również jego własne szyfry,, 
którymi informował świat o tym, 
co się działo w Oświęcimiu. Jego 
przemówienie na tle sztandarów 
Polskiego Związku b. Więźniów 
Politycznych oraz sztandarów czte
rech mocarstw: radzieckiego, ame
rykańskiego, angielskiego i francu
skiego, wywarło głębokie wrażenie 
na olbrzymich tłumach, które na 
całym terenie obozowym słuchały 
jego ałów przez megafony.

„Pamiętajmy, że Oświęcim jest

najpotężniejszym ze wszystkich do 
ikumentem bestialstwa i imperiali
zmu niemieckiego, wszystkiego, na 
co zdolen się zdobyć faszyzm. Trze
ba umieć dokument ten przekazać 
ipnym pokoleniom, świadomą po
lityczną wolą stworzyć awangardę 
przeciw ludobójstwu. My jeste
śmy dla narodu polskiego — mó
wił premier — dla Europy, dla 
świata całego, nie tylko dokumen
tem, ale właśnie ostrzeżeniem, aby 
tego rodzaju tragedia nigdy się me 
powtórzyła. Innej drogi nie ma, jak 
tylko: postęp, pokój i niepodle

głość. Nie możemy się rozpływać 
tylko w osobistych, indywidual 
nych wspomnieniach. Muzeum o- 
święcimskie, to muzeum wyzwolo
nej bestii ludzkiej, to muzeum pra
wdy o człowieku. Nigdy więcej 
Oświęcimia!*4

I nigdzie z taką potęgą i taką mo
cą nie śpiewano „Roty", jak na o- 
święcimskim miejscu katorgi mi
lionów.

Muzeum oświęcimskiemu, jego 
organizacji i eksponatom, poświę^ 
cimy w najbliższym czasie osobny 
artykuł, K. M.

Spisz i Orawa
czekaj na turystów

WARSZAWA. Zapomniane w la
tach powojennych przez turystów 
tereny Spiszą i Orawy doczekały 
się zainteresowania ze strony władz 
państwowych, pragnących przyjść 
z pomocą tamtejszej ludności,

W Min. Adm. Publicznej odbyła 
się pod przewodnictwem wicemi
nistra Wolskiego konferencja, po
święcona sytuacji gospodarczej na 
Spiszu i Orawie. Omówiono ko-
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nieczność przeprowadzenia szeregu 
inwestycyj, jak robót drogowych, 
odbudowi szkół, zelektryfikowania 
okolic itp.

Ponadto rozpatrzono sprawę 
skierowania ruchu wycieczkowego 
i turystycznego w te części kraju. 
Akcja turystyczna, letniskowa i 
wycieczkowa przyczyni się do po
lepszenia sytuacji materialnej 
miejscowej ludności drogą gospo
darczego ożywienia tych rejonów 
Piękno krajobrazu, atrakcyjność 
gór i niskie ceny ściągną zapewne 
rzesze turystów do tego niesłusznie 
zapomnianego zakątka Polski.

lecznicze, przemysłowe i przyprawowe
w wyszczególnionym poniżej asortymencie, z ostatnich 

zbiorów

przetwórniom farmaceutycznym, szpitalom, hurtowniom far
maceutycznym i drogeryjnym, ośrodkom zdrowia, hurtowniom 
I przetwórniom środków spożywczych, aptekom I drogeriom, 

fabrykom win I wódek, zakładom przemysłowym
Korcu Dęb® 

(garbarska) 
Kruszyny

Kłąesa: Tataraku 
(nieokorowane) < 
Paproci ia«h

LMć:

Korseń: Mniszka 
ZywokosCu

Kwiat: Bzu czarnego 
(przestany)

Dziewanny 
Kocanki pia

skował
Krwawnika 

(niaotarty)
Rodbłahi 
Rucnianka po

spolitego i

Owo«f

Ziela:

Brzozy 
Jeżyny 
Maliny 
Mącznicy 
Piołunu 
Podbiała 
Pokrzywy 
Bzu czarnego 
Głogu 
Jagody czarnel 
Jarzębiny 
Kolendra 
Kruszyny 
Tarniny 
Buku 
Wiinl 
Bazylii 
Bagna 
Cząbru 
Dziurawca

Hyzopu 
Krwawnika 
Macierzanki

• Mięty pieprzow. 
Mniszka 
Pokrzywy 
Pod różnika 
Piołunu 
Połonicznika 
Rdestu ptasiego 
Skrzypu poln. 
Tasznika 
Tymianku

I Szczyty pędów jemioły 
Porost islandzki 
Nasipnie gorczycy 
Skórki pomarańczowe 
Kurki solone 
Borowiki suszone

l oraz szereg Innych 
surowców

ęentralny Zarząd
Państwowego Przemysłu Fermentacyjnego
Oddział w Bydgoszczy, Zbożowy Rynek 9 poszukują

1. KWALIFIKOWANYCH W1NIARZY X długol.tn. praktyką 
na stanowiska kierowników technicznych wytwórni win 
Wymagana dokładna znajomość produkcji win gronowych i owocowych 
oraz przetwórstwa owocowego, wchodzącego w zakres win i ars twa 

_ (produkcja syropów owocowych, płynnego owocu i In.).
Pożądana umiejętność produkowania win musujących (szampana)

2. SAMODZIELN. BUCHALTERÓW-BILANSISTOW
3. MAJSTRÓW BEDNARZY

obznajmionych z produkcją beczek piwnych

Dokładne warunki pracy i płacy do omówienia na 
miejscu — w biurach Oddziału. 2783

do kleju rowerowego i samochodowego 
W mniejszych ilościach wysyłamy za zaliczeniem 

pocztowym 2772

„SAWINA", Warszawa, ul. Syreny nr 5 
owwvrwvwi'rwvwwvwMFW

TUBY

Zamówienia prosimy kierować do SPOŁEM — Dział Ziół, 
Warszawa, Grażyny 13,'tel. 8-95-20 wewn. 157 1167 oraz do: 
Referatów Ziół Okręgowych Oddziałów Rolniczych SPOŁEM

Białystok, Artyleryjska 2/3
Bydgoszcz, Chodkiewicza 24
Gdynia, Abrahama 37
Kraków, Warszawska 4
Katowice, Zabrska 10
Lublin, Bernardyńska IB
Lódt, Narutowicza 1

Olsztyn, Ogrodowa 7
Poznań, Armii Czerwonej W
Radom, Żeromskiego 31
Rzeszów, Bernardyńska 2
Szczecin, Niedziałkowskiego 25
Warszawa, Szpitalna 5
Wrocław, Dąbrowskiego 46

Pozo tym oferujemy w estetycznych opakowaniach po 20 
i 100 gramów zioła herbatowe, mianowicie:

Centralny Zarząd Energetyki
Zjednoczenie Energetyczne

O5or- Pomorza Zachodniego Szczecin, 13- VT. 47 r.
APEL

Wobec stwierdzonych wypadków demontażu i, wywozu z 
terenu naszego województwa urządzeń i materiałów energe
tycznych — przewodów, izolatorów, transformatorów l innych 
oraz niszczeni® tychże — np. ścinanie słupów linii elektrycz
nych — które są niezbędnie potrzebne do odbudowy sieci 1 pod
stacji nasilających wsie i miast® naszego województwa. Zjedno
czenie Energetyczne Okręgu Pomorza Zachodniego zwraca się 
z apelem do społeczeństwa, aby w zrozumieniu znaczenia spo
łecznego i gospodarczego elektryfikacji współdziałało w zwal
czaniu tego rodzaju szkodnictwa gospodarczego.

Demontaż urządzeń elektrycznych mogą przeprowadzać 
wyłącznie grupy pracowników n/Zjednoczenia zaopatrzone w 
oficjalne zaświadczenie z podpisem Naczelnego Dyrektora i 
okrągłą pieczęcią oraz legitymacje służbowe.

O wszelkich innych osobach poza wymienionymi wyżej 
uprasza się niezwłocznie zawiadamiać najbliższą placówkę 
Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Pomorza Zachodniego oraz 
posterunek Milicji Obywatelskiej.
2770) . Dyrekcja ZEOPZ

wykształcona, dobrej ro
dziny, posada, mieszka
nie, poślubi odpowiednie
go pana od lat 35. z774 

Bytom l,poste-restante 103

Obrazki komunijne
pamiątki, RÓŻAŃCE, ksią
żeczki ===== poleca

Wytwórnia Dewocjonalii
BAZAR KATOLICKI

ŁÓDŹ, Sienkiewicza nr 49
przy kościele Św. Krzyża amr

„IWSEKTOŁ
to rewelacyjny, paraliżujący środek 
do zupełnego wyniszczenia:

OFICEROWIE I ŻOŁNIERZE 
powracający 
do Kraju! 2773

Techniczna Obsługa Rolnictwa 
— Przedsiębiorstwo Państwowe

proyimla da praey wtętasę rtołr 
= wykwalitikow. księgowych, 
= bilansistów, inżynierów- 
= mechaników, techników.

Wynagrodzenie według umowy.

Zgłaszać się w ZarsącHłe Cen
tralnym w Łodzi, Al. Kościuszki 46 
lub w Dyrekcjach Warsztatów Okr. 
TOR w pcszczegółn. województw.

MIM Mięte, Dziurawiec lipę, lajody tzaroe (srane)
które zamawiać można w Okręgowych Oddziałach Rolniczych

Referat Ziół w Lublinie i Bydgoszczy. 2764

„SPOŁEM -• DZIAŁ ZIÓŁ
- __________ i

EC nauka
Zapisy j do szfcói gospodar

stwa domowego do dn- 26 bm 
w godz. 10—11 1 14—15. Byd
goszcz, Konarskiego 5- (10730

Kupię gates’, walce młyńskie 
Mars, plansichter. Oferty z ce
ną Łódź, Nawrot 7, m. 8. (2775

FOTOAPARATY filmowe 16 
m/m- Projektory kinowe 16 m/m 
Lornetki- Mikroskopy. Niwela- 
tory. Teodolity i in- zakupuje 
płjacąc najwyższe ceny D/H. 
Jan Pujdak i S-ka, Łódź, Piotr
kowska 83, tel. 1,26-62. (2782

LOKOMOBILĘ 25—30 KM ci
śnienie 7—10 atmosfer kupimy, 
propozycje adresować: Warsza
wa, Filtrowa 81. Netorff. (2780

kupuję skórki surowe piż
mowce. wydry, inne futrzane. 
Skład futer. Łódź, Piotrkowska 
36. Bryczkowski, telefon 256-46 
_______________________ (2403

Fabryka -Alfa" Bydgoszcz, 
Garbary 3, zakupuje stale wszel
kie ilości srebra (złom, monety, 
■wyroby).(2385

Maszynę do Uczenia 1 arytmo
metr kupię- Poznań, Mielżyń- 
skiego 18. Rohowski i S-ka. 
_______________________ (2588

Dyrekcja Lasów Państwowych ’ 
Okręgu Bałtyckiego w Szczecin
ka zakupi natychmiast miedzia
na wieżę (aparat) rektyfikacyj 
ną na terpentynę o, 20—30 prze
gródkach, wysokości' 8—10 m 
średnica około 500 mm- Zgło
szenia z podaniem ceny i opisu 
kierować pod adresem: Dyrekcja 
Lasów Państwowych Okręgu 
Bałtyckiego w Szczecinko, ul 
Kościuszki nr 22. (2751

SPRZEDAŻ ”11
Tanie źródło zakupu: Figurki 

metalowe, popielnice, przyciski, 
kałamarze, biżuterki itd-, luster
ka, wszelkiego rodzaju naczy
nia aluminiowe, wyroby blasza
ne oraz drzewne poleca po ce
nach hurtowych firma Jan Bo
rowski i Ska Warszawa. Bagno 1 
________________________(2771

»Victoria Z” kauczukowy klej 
do dętek. Ceny konkurencyjne. 
Wysyłamy za zaliczeniem. Wy 
twómia Chemiczna — Włocła
wek, Kościuszki 13. (2781

Firma Dekora Skład Artyku
łów Dekoracyjnych Bydgoszcz 
ul. Al. 1 Maja nr 22 poleca le
żaki solidnej jakości — duży 
wybór. (2784

Sprzedam opony 2/16 X 6 
2/17X5, jedna 16X7, dętka 
750X15. Bydgoszcz. Śniadec
kich 32, garaż 4. Oglądać od 
godz- 15—17.. (10729

Drogeria, jedyna w powiecie, 
dobrze prosperującą, zaprowa
dzona, z towarem zaraz do 
sprzedania- Oferty ,,IKP’ Szcze 
cin pod ..Drogeria" (2752

Koncesjonowane dochodowe 
przedsiębiorstwo portowe z po
wodu wyjazdu za granicę od
stąpię poważnemu reflektanto- 
wi. Zgłoszenia: Gdynia IKP pod 
„Morskie" (2756

Sprzedam maszynę skarpetko- 
wą na 156 igieł* i renderkę na 
156 (automatyczne), Bydgoszcz 
Nowy Rynek 5/11- (10733

Wytwórnia Bielizny „SYREN
KA7' M i B Stawiscy polecamy 
ładna bieliznę milanezową i 
rundową z ładnymi haftami oraz 
koronkami. Łódź. Al Kościusz
ki 93/25 (przy Bandurskiego) 
tel. 189-10- (2402

PRZETARG NIEOGRANICZQNY
Okręgowy Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Koszalinie ogłasza przetarg nieograniczony na przeprowadzę ( 
nie remontu gorzelni w następujących majątkach:

1. Poborowe pow. Miastko, Zespół Barnowo
2. Stary Las pow. Szczecinek. Zespół Stary Las
3 Dąbrówka pow. Bytów, Zespól Dębno
4. Osik pow. Bytów. Zespół Osiek!
5. Jezierzyce pow- Słupsk, Zespół Rogacz
6. Węgorzewo pow. Szczecinek, Zespół Lotyń
7. Henryków pow- Szczecinek, Zespół Henryków
8. Zabienowice pow. Drawsk, Zespół Zabienowice
9. Bonino pow. Koszalin, Zespół Borne

10. Niedlino pow. Koszalin, Zespół Dęborogi
Wszelkie informacje Jak również Ślepe kosztorysy można 

otrzymać w Okręgu PNZ Koszalin, ul. Matejki nr 14 oraz w od
nośnym Zespole- Oferty w nieprzejrzystych kopertach nie ujaw
niających firmy należy składać w Sekretariacie Okręgu do godz 
12 dnia 5 lipca 1947 r., o której to godzinie nastąpi otwarcie 
kopert. Do oferty winien być dołączony kwit na wpłacone wa
dium przetargowe w wysokości (jednego) l’/’ zaoferowanej sumy

Okręgowy Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich 
zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez 
względu na oferowaną sumę, jak też unieważnienia przetargu 
bez podania powodu j bez ponoszenia z tego tytułu jakichkol
wiek odszkodowań. Nadto Okręgowy’ Zarząd zastrzega sobie 
prawo podziału robót między poszczególnych oferentów oraz 
prawo zmniejszenia zakresu robót.
2769) Dyrektor, w. z. (—) Fr. Kruszewski

mucł: a*a».
I«p«zy i tańszj od podobnych zagranicznych.

I? Do nabycia w drogeriach, aptekach 
i , sklepach .gospodarczych

Wytwórnia 2739

Kraków, PLMariacki 1,

Mistrz kucharski, pierwszo 
rzędna siła oraz 2 pokojówki od 
zaraz potrzebni, zgłoszenia Ho
tel Cent’-alny, Słupsk, Wilsona 
5.  (2777

Wybitnie zdolna ekspedienf- 
ka wędliniarska potrzebna. So
pot. Stalina 787 — Zjednoczeń e 
Wędliniarzy. (2710

Poszukuję czeladnika i ucznia 
kominarskiego na dobrych wa
runkach, Poiezyn-Zdrój, Grun
waldzka 30. pow- Białogard-

(2768

K< POSZUKIWANIA

Kto by wiedział o losach za
ginionego Mariana Szczęsnowi- 
cza ur. 1909 r. z Wilna od 1940 
roku przebywającego Syberii. 
Zgłoszenia Sopot, Helska 
Halina Szczęsno-wicz. (2773

uSMgbsAJRMnAsRURua
SIENNIKI jutowe ■ łatane |
WORKI JUTOWE

pojemności 50 i 100 kilo
TORBY PAPIERÓWE

pojemności 25, 40 i 60 fcflo
PŁACHTY żniwne *
PUDEŁKA 

tekturowe po ww. UNRRa
KANISTRY

amerykańskie poiesut.
CZYŚCIWO do maszyn

ipradaje w aniejszjdi i s'shrrd! Hrltotb
Dom Handlowy „firgo"
Gdynia. Dworcowa 11, tel. 266-1,

Unieważniam /agubione wsze, 
kie dokumenty z kartą RKU Ko
szalin na nazwisko Kamiński 
Stanisław, Resko gmina Brzeź
no- (2767

K MATRYMONIALNE

Wdowa po lekarzu lat 31, 
bardzo przystojna, subtelna, pe 
sażna z dwoma córeczkami, po
zna w celu matrymonialnym le
karza, aptekarza lub wykształ
conego kupoa. Oferty kierować 
pod „Rondo” Poznań 2, Skrytka 
1013. (2766

16 mórg w Poznaniu na ogrod
nictwo okazyjnie sprzedam. O- 
ferty IKP Poznań, Działyńskich 
8, „Ogrodnictwo”. (2776

Muchołapki w, dobryjp gatun
ku 600 zł 100 sztuk wysyła pocz
tą firma „Igros’. Warszawa Tar 
gowa 12.(27 38

Hurtowa sprzedaż dewocjo 
nalji, oraz wszelkich oamią.tek 
religijnych Bigosiński. Warsza
wa Marszałkowska 108 (2250

Piece elektryczne do harfo 
wania. emalii 1 ceramiki wyko 
nuje Placyd Bednarski Łódź 
Piotrkowska 224 (2474

K «
usuwa krem

Do nabyćia we wszystkich dro
geriach. <2409

PRACY POSZUKUJĄ
Szofer z kilkuletnią prakty

ka poszukuje posady. Oferty 
IKP Bydgoszcz, „10726. (10726

Młynarz samotny z długolet
nią praktyką i dobrymi świa
dectwami poszukuje samodziel
nej pracy- IKP Gdynia- pod 
„435”-(2778

Kierownik techniczny, mistrz 
z długoletnią praktyką warszta
tową, w zakresie maszyn pa
rowych, motorów, obróbce me
tali, konstrukcji żelaznej szu
ka posady. Oferty „PAR" Po
znań. Ratajczaka 7. pod ■ 6.408”

(2762

POSADY WOLNE
Gosposia z b. dobrym gotowa

niem i wypiekaniem do kultu
ralnego domu w Bydgoszczy, 
potrzebna od zaraz lub od 1 lip- 
ca. Oferty do IKP Bydg., pod 
nr „1111". ,(10728

Chemika z praktyką do pry
watnej fabryki techniczno-che- 
micznej w Łodzi poszukujemy 
od zaraz. Oferty „Cheminol’ 
Łódź, Sienkiewicza 26, tel'| 
15534- (2765

R »
Zamienię mieszkanie 4 poko 

je centrum Bydgoszczy, pierwsze 
piętro, telefon na 3 pokojowe 
Sc poty-Wrzeszcz. Oferty IKP 
Bydgoszcz, „10705- (10705

K< UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam skradzione za
świadczenie stałe- Toczek Hele
na, Pogódki p. Kościerzyna. 
_______________________(10732

Unieważniam skradzione mi 
w Koszalinie 23- 8- 46. Tymcza
sową. rehabilitację wierności na
rodowi polskiemu wydaną 20. 
8. 45 w Chełmnie. Rachunki za 
kupiony materiał elektryczny i 
skradzione w Bydoszczy 3- 5. 47. 
Koncesje na przemysł instalacji 
elektrycznych wydane 27. 3. 35 
w Chełmnie Koncesje, nomina
cję i kartę rejestracyjną wyda
ną w Koszalinie na zakład e- 
lektromechaniczny na nazwisko 
Słomkowski Leon Łukasz. Ko
szalin Chrobrego 12. (2787

Panna lat 23 sympatyczna, in
teligentna, wesołego usposobie
nia z zawodem zapozna pana, 
podobnych zalet w celu matry
monialnym. Poważne oferty z 
fotografią do IKP Bydgoszcz- 
„23”.(10727

Poznanianka, lat 28 pampa 
przy rodzicach zamożna wy
kształcona, kulturalna, gospo
darna. muzykalna, języki obce 
przystojna- zrównoważona, po
zna pana celu matrymonialnym 
tylko wartościowego .poważne
go inżyniera lub lekarza. Wy
czerpujące oferty sub ,,Etyka" 
— Gdynia 1 PosteTestante. 
_______________________ (2789

Kawaler młody, przystojny, 
fachowiec intratnej branży po
zna pannę wyższego wzrostu 
do lat 20, możliwie brunetkę, 
posiadającą gotówkę względnie 
posiadłość — celem założenia 
wspólnego przedsiębiorstw® 
Cel matrymonialny- Oferty IKP 
Toruń, pod „Szybka decyzja” 
_______________________ (2786

Mam lat 34, posiadam sklep 
spożywczy na Ziemiach Odzy
skanych- Poznam pannę do lat 
25 w celu matrymonialnym. Po
ważne zgłoszenia kierować na 
adres: Ostróda, skrytka poczt. 
53, dla 34. (2785

.Wydawca: Spółduełnia Wydawn ^ZRYW”. — Druklenś Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszciy, aŁ, Jagiellońska L

HEDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha so 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
al. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Teleton 24-23 

Za niedoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

ODDZIAŁY „JŁUSTB KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCjl 

DLA POSZCZEGOLlfZCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW- 

BYDGOSZCZ, UL MARSZ FOCHA l«, - TELEFON 18-89

OGŁOSZENIA: Drobne po 14 za słowo Poszukiwanie 
rodzin 1 pracy B zł za słowo Minimalna opŁ za 10 słów

Tłusty druk 100<’. drożej.
Ogłosz milimetr.: w tekście 60 zł za 1 mm Za tekstem 20 u 
Urzędowe przetargi 20 zł. Nekrologi od 20 — 50 zł. Tabela, 
tyczne, bilanse 30 zl Niedziele 1 święta 50»/« drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

B-S51M


